
Mūsų Obalsis:
( Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją! VILNIS
VOLUME XXII, No. 11 ANTRADIENIS, SAUSIO (JANUARY) 14, 1941 3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455

‘Valdžią žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo Šios žemės”.
—ABRAHAM LINCOLN.

KAINA TRYS CENTAI

KASDIENĄ...
Hopkinso misija 
Balkanuose 
Kaip “baisu” 
Japonijos valdonai

Washingtone kalba, jog slap
ta p. Hopkinso misija Londo
nan yra patirti Anglijos karo 
tikslus.

Mažai kam paslaptis, kad šis 
karas eina už Vokietijos ir An
glijos imperializmo viršenybę 
tūlose dalyse svieto.

Jei Vokietija laimėtų, reikia 
tikėtis aršių varžytinių Ameri
kos ir Vokietijos interesų Pieti
nėj Amerikoj, Europoj ir kitur.

Jei Anglija laimėtų—tas pats, 
ne vien Pietų Amerikoj, o ir Ki
nijoj, ir kitur.

Prez. Rooseveltas gal ir nori 
žinoti, kaip Anglija mano dalin
ti svietų, jei karų laimės.

Sovietų Sųjunga neužgyrus 
Vokietijos žygių Balkanuose. 
Tai jau kelintas užginčijimas 
nazių spaudos pasigyrimų.

Bulgarija nesideda su “ašim”, 
o tai įrodymas, kad Sovietai ja 
palaiko prieš nazius.

1,891 DELEGATU DALYVAVO
TAIKOJ SUVAŽIAVIME; PASI

SAKĖ PRIEŠ KONTRIBUCIJAS
Dalyvavo Daug Žymių Anglijos Žmonių; 
Reikalauja Civilių Teisių Išlaikymo; Sto

ja už Liaudies Valdžią
London, sausio 13.—Arti 2,000 

delegatų, atstovaujanti apie 2,- 
000,000 darbininkų ir abelnai 
pažangių žmonių, laiko suvažia
vimų, kuridme jie pasisakė už 
taikų be apkrovimo pralaimėju
sių karo mokestimi, taipgi už 
baigimų karo, už civiles teises 
ir tt.

Dalyvavo tokie žymus žmo
nės, kaip buvęs generalis proku
roras Denis Pritt, mokslininkas 
profesorius J. B. S. Haldane, uni
jų vadas Harry Adams, leite
nantas komandantas Young ir 
eilė kitų.

Programų pasiūlė Pritt. 
Svarbiausi programe reikalavi
mai yra šie:

Aukštesnis gyvenimo standar- 
das; pakėlimas algų, civiles tei
sės, pensijos ir tt.

Geresnis apsaugojimas betur
čių nuo bombų iš orlaivių.

Atsteigimas darbo unijų tei
sių ir laisvės jų veikimui.

Valstybės paėmimas bankų ir 
kitų visuomenės Įstaigų bent 
esant nepaprastai padėčiai.

Indijai laisvė ir visom kolo
nijom teisė apsispręsti savo rei
kalus.

Draugingi ryšiai su Sovietų 
Sąjunga.

Liaudies valdžia.
Taika, kuri neuždėtų pralai

mėjusiems karo kontribucijų.
Kalbėjo ir parlamento narys 

William Galacher, vienatinis ko
munistas parlamente.

Dalyvavo keli žymus Indijos 
žmonės.

Išrinkta 20 asmenų į komitetą 
sudaryti pastovią organizaciją.

Suvažiavimas juo labiau reik
šmingas, kad Anglijoj auga rei
kalavimas liaudies valdžios, at
metimo torių valdžios.

štai naujas pikictavimo būdas. Detroito korsetų darbi
ninkės sustreikavę išėjo pikielo linijon vienos lik su 
korsetais. Kitos korsetus tik ant šlcbių užsidėję. Tokia 
pikietp linija ir dėmesį atkreipia, geriau kaip papras
tas pikietiis.

SOVIETAI NEUŽGYRE VOKIEČIU
ŽYGIU BULGARIJON GRIAUTIS;
NESIKREIPTA TUOMI PRIE SSSR

Bulgarija Nesiduos “Ašies” įrankiu Save 
Paversti, Sako Premieras; Turkija Ruošias 

Karan, Jei Naziai Eis Bulgarijon

Mussolinio generolai vienas 
po kitam prašalinami iš vyriau
sios komandos. Tai rodo, kad 
fašistinis diktatorius imasi viso
kių priemonių savo frontus 
stiprinti.

Permainos vargiai padės. Rei
kia' ko geresnio.

Lietuva gauna liaujas sritis iš 
Baltarusijos, kur gyvena dau
giau lietuvių.

Dabar Lietuva pasieks keturis 
milionus gyventojų; o gal dar 
daugiau.

Vakar “Naujienos” suklykė, 
suspigo, jog iš Lietuvos “iškrau- 
stoma 40,000 vokiečių”, iš na- 
ziais užimtos Suvalkijos dalies 
lietuviai gryžta Lietuvon.

Tai naujas “nusidėjimas” Pa
leckio ir Stalino.

Gal p. Grigaičio pamočninko, 
kuris išliejo tiek tulžies prieš 
Ispanijos liaudį, manymu lietu
viams geriau būti po naziais, 
bet apart jo ir fašistų, niekas 
kitas taip nemano.

O kas del vokiečių gryžimo 
Vokietijon, jei jie nori, tai Lie
tuvai dėlto nė kiek nuostolių ne
bus.

Smetoninių frontui gal ir ge
riau; kad to Suvalkijos sklype
lio, kuris po naziais yra, lietu
viai negryžtų Lietuvon, bet ki
taip jausis tie valstiečiai ir dar
bininkai.

Jie džiaugsis gryžę Lietuvon.

Anglijoj įvyko didelis suva
žiavimas, kuriame reikalauta 
taikos be karo kontribucijos; 
liaudies valdžios Anglijoj ir tt.

Vienas korespondentas sako, 
kad tas suvažiavimas turėjo 
juo didesnės svarbos imant dė
mesin tų, jog Anglijoj vis didėja 
reikalavimas naujos santvarkos 
po karui.

Net ir Anglijos dvasiškijoj at
siranda žmonių, kurie taip ma
no.

ADF Kovos už 
Teisę Streikuoti

PASMERKIA UŽSIMOJIMUS 
UŽDRAUSTI STREIKUS KA
RO INDUSTRIJOS DARBUO- 

' ŠE. "

Washingtonas, sausio 13. — 
Amerikos Darbo Federacija da
vė suprasti kongresui, kad ji ko
vos prieš bile pastangas uždraus
ti darbininkams leisti streikuo
ti apsigynimo industrijų dar
buose.

Nors ADF nariai pasirengę 
pasiaukoti šalies apsigynimo 
stiprinimui, bet jie nesileis at
imti jiems teisę streikuoti, kuo
met kiti budai savo būklę page
rinti neveiks, kuomet streikas 
liksis vienatinė priemonė pri
spirti samdytojus skaitytis su 
darbininkų reikalavimais.

Amerika Bus Įvelta Karan, 
Sako Kongresmanas

Boston, Mass. — Kongresma
nas James Van Zandt, buvęs ko
mandantas užsienio karų vete
ranų, pareiškė, jog Amerika bus 
įvelta karam Klausimas yra tik 
laiko.

Septyni Sužeisti 
Streiko Susirėmime

POLICIJA PUOLĖ PIKIETO 
LINIJAS; PENKI POLICIS- 
T AI. SUŽEISTI

Saginaw, Mich., sausio 13. — 
Policija puolė su gaso bombo
mis išvaikyti pikietininkus prie 
Eaton Manufacturing kompani
jos įmonės, kur UAW unija pa
skelbusi streiką.

Septyni žmonės susirėmime 
sužeisti. Penki sužeisti yra poli- 
cistai, o du streikieriai.

Streikas paskelbta dėlto, kad 
kompanija nepildo sutarties, ne
paima 300 darbininkų, kurie se
niau pavaryti iš darbo už unijos 
organizavimą.

Kompanija Pakėlė Algas, 
Išvengta Streiko

Detroit, Mich. — 6,000 United 
Rubber Workers unijos narių 
rengėsi streikuoti, bet kompani
ja sutiko pakelti algas po 3c į 
valandą, taipgi ir toliau išlygin
ti algas, kilus reikalui. Kompa
nija sutiko tokią sutartį pasira
šyti.

Šešioliką Lakūnų 
Užmušta Orlaiviui
Nukritus Pietų Afrikoj

Johannesburg, sausio 13. — 
šešiolika lakūnų Pietų Afrikos 
oro armijos užsimušė dideliam 
orlaiviui nukritus Mebia, Tan- 
ganikoj.

Manoma, jog pilotas paklydęs 
ir smogęs orlaiviu į kalną.

Italijos Arniijos Galva 
Rezignavęs iš Komandos

Hearsto laikraščių “tūzas ko
respondentas” Karl von Wie
gand rašo, jog Japonijos valdo
nai nusigandę, kad Mussoliniui 
striukai, o fašizmui virtus “ko
munizmas įsigalės”.

O Anglijos ir Amerikos reak
cinis elementas bijo, kad Hit
leriui nuvirtus Vokietijoj gali 
tas būti. —V. Andrulis.

LIETUVA GAVO
NAUJŲ SRIČIŲ 
SU 82,110 ŽMONIŲ

MASKVA, sausio 13. — So- 
vielai paskelbė, jog paleisti gan
dai, kad SSSR užgyrus Vokieti
jos žygius Balkanuose yra nepa
matuoti. Sovietai nedaro nieko. 
Tuo reikalu vokiečiai nesikreipė 
prie SSSR.

(Gandus leido pati nazių 
spauda, šis Sovietų pareiškimas 
dėlto yra netiesioginiu atsaky
mu Vokietijai, kad ji nevykdy
tų savo užmačių Balkanuose, 
ypač kas liečia ėjimą Bulgarijon 
ir Turkijon).

Sovietų žinių agentija Tassas 
rašo, jog Molotovas, lankydama
sis Berlyne tarėsi tik apie per
organizavimą maisto Vokietijai 
parūpinimo, o ne apie Balkanus 
ar kitas šalis.

Jei vokiečiai siunčia armiją 
Bulgarijon, lai daroma be Sovie
tų žinios ir pritarimo.

SRUSE, sausio 13. — Bulga
rijos premieras Filov pareiškęs, 
jog Bulgarija gins savo teises, 
priešinsis kitų veržimuisi jos to
ri tori jon.

Bulgarijos politika yra taikos 
politika, bet jei kiti puls Bulga
riją, ji stos karan apsigynimui.

Jisai padėkojo Sovietų Sąjun
gai, už grąžinimą Bulgarijai Do- 
bružos, kuri po karo buvo pri
skirta Rumanijai.

ISTANBULIS, sausio 13. — 
Turkijos vyriausybės žmonės 
pareiškė, jog Turkija apskelbs 
Vokietijai karą, jei Vokietija eis 
Bulgarijon.

Jei naziai eitų Bulgarijon, jų 
tikslas, turkai mano, butų da
ryti spaudimą ant Sovietų, o gal 
ir pulti tą šalį, taipgi pulti ir ata
kuoti Turkiją.

Turkija dėlto turėtų priešin
tis naziams.

Montevideo. — Anglų karo 
laivas Asturias, užblokadavo 
Francuzijos prekinį laivą Men
doza Uruguajaus porte.

Asturias bandė suimti francu- 
zų laivą, bet šis įspruko neutra- 
lėn prieplaukon.

Baltai).,T«Ma6,Baugia.Li*igPri- 
skirta Lietuvos Respublikai; Lietuva Padidėjo Prie Tobruko Sako Spauda

Airija Atmetanti “Ašies” 
Siūlomą Pagelbą

Londonas. — Pranešimai iš 
Airijos sako, kad premieras E. 
De Valera atmetąs Vokietijos 
siūlomą Airijai “ašies” pagelbą.

Vokietija siūlanti gelbėti Ai
rijai atsilaikyti nuo Anglijos už
simojimo įvelti Airiją karan.

KAUNAS (ELTA), sausio 13. 
—Justas Paleckis, pirmininkas 
Lietuvos Aukščiausios Tarybos, 
Lietuvos žinių agentijai “Eltai” 
apibudino Lietuvos naujai gau
tas sritis.

Sienos pakeitimu Lietuvos T- 
SR atitenka: dalis Vydžių rajo
no su 4,767 gyventojais, dalis 
Godutiškio (Adutiškio) rajono 
su 19,170 gyventojų, Švenčionių 
rajonas su 28,803 gj’ventojais, 
dalis Svyrių rajono su 135 gy
ventojais, dalis Varanavo rajo
no su 13,345 gyventojais, dalis 
Radunės rajono su 4,441 gyven
toju, dalis Poriečės rajono su 
11,449 gyventojais. Viso—teri
torija su 82,110 gyventojų.

Šiuo sienos pertvarkymu prie 
Lietuvos TSR prijungiamos et
nografiškai lietuviškos Švenčio
nių—Melagėnų — Tverečiaus— 
Adutiškio, Dieveniškio, Marcin
konių—Rudnios ir Ratnyčios— 
Druskininkų sritys. Tuo bildu 
Lietuvos Tarybų Socialistinės 
Respublikos rytų sienos galuti
nai sutvarkytos, patenkinant lie

tuvių liaudies tautinius ir istori
nius siekimus.

Tas sienos nustatymas tarp 
Lietuvos TSR ir broliškosios 
Gudijos TSR, kurios darbo 
žmonėms siunčiame draugiškus 
sveikinimus ir padėką, yra gra
žiausias pavyzdys kaip darniai ir 
sklandžiai tvarkomi teritoriniai 
klausimai socialistiniame pasau
lyje, nežinančiame jokios ne
apykantos ir vaidų tautų tarpe.

Lenkija užgrobus Lietuvos 
teritoriją laikė per 19 metų, nei 
kalbėti nenorėjo apie geruoju 
grąžinimą jos, sako Paleckis, 
net ir tada kai Lenkijai gręsė 
pavojus.

Galutinis Lietuvos TSR rytų 
sienų nustatymas sukelia Lietu
vos liaudies naują dėkingumo 
jausmą musų djdžiąjąi Socialisr 
tinei Tėvynei — Tarybų Socia
listinių Respublikų Sąjungai.

Tą dėkingumą Paleckis ragi
na pareikšti dar didesniu stip
rinimu Sovietų Sąjungos, ku
rios dalimi yra ir Lietuvos Res
publika.

Cairo, sausio 13. — Anglijos 
armija atgabenus dideles kanuo- 
les Tobruko bombardavimui, 
taipgi sutraukus dideles jėgas 
armijos.

Bus bombarduojama ne vien 
tvirtovės, bet ir italų armijos 
vandens šuliniai. Sulaikius van
dens pristatymą, italai negalėtų 
ilgai laikytis tvirtovėse.

Sako, italams reikia eiti apie 
tris mylias vandens atsigabenti.

Green Užėmė Gu
bernatoriaus Vietą

Springfield, Ill., sausio 14.— 
Dwight Green, naujai išrinktas 
gubernatorius, republikonas, už
ėmė vietą.

Jis savo inauguracijos kalboj 
pareiškė, jog ekonomizuosiąs 
valstijos išlaidas, sumažinsiąs 
štabą ir tt.,

(Pirmiau Green žadėjo ir “sa
les tax” ant maisto panaikinti.)

PLANAS GELBĖT ANGLIJAI VELKA AM
ERIKĄ KARAN, SAKO SEN. WHEELER

Arti Penkių Milionų 
Ateivių Nepiliečių 
Suregistruota

Rymas, sausio 13. — Genero
las Ubadlo Saddu, vyriausias 
vadas Italijos armijos Albani
joj, rezignavęs iš tos vietos, Mus- 
solinis pasiuntė Albanijoj] .savo 
armijos štabo viršilą Ugo Caval- 
lero.

Graikai lebemuša italus Al
banijoj. Italų vyriausybė ma
tyti nepatenkinta Soddu koman
da.

Washingtonas, sausio 13. — 
Justicijos departmentas skelbia, 
jog suregistruota viso 4,741,- 
971 ateivių nepiliečių Jungtinė
se Valstijose. Visu milionu 
daugiau, negu manyta nepiliečių 
yra.

Suregistravus jūreivius, kon- 
sularių ofisų darbininkus ir te- 
ritorialėse šalyse gyvenančius, 
skaičius pasieks apie 4,912,817.

PAVOJINGA DARBININKAM; 
EINAMA PRIE DIKTATŪ
ROS; PASMERKĖ IR WILL- 
KIE.

Washingtonas, sausio 13. — 
Senatorius Burton K. Wheeler, 
demokratas iš Montana, pas
merkė prezidento Roosevelto 
siūlomą planą Anglijai gelbėti.

Jis nurodo, kad tas planas nė- 
išvengtinai velka Ameriką ka
ran. Po ginklų ir laivų, Ameri
kai teks siųsti ir savo jaunus vy
rus kariauti.

Roosevelto reikalaujamas jam 
autoritetas veda prie diktatūros 
Amerikoj, o tai reiškia žmonių 
teisių slopinimą.

Tas planas mojasi prieš orga
nizuotus darbininkus.

Į argumentą, kad prezidentas 
ir turėdamas diktatorišką galią 
jos nenaudotų, sen. Wheeler at
sako: “Tai kam jis reikalauja 
tos galios, jei nemano jos nau
doti ?”

Ekvadoro Civile Gvardija 
Sukilus, Puolė
Prezidento Palocių

Quito, sausio 13. — Civile Ek
vadoro gvardija demonstravo 
priešai prezidento palocių ir 
svaidė akmenimis į palocių, 
taipgi atakavo policiją norėda
mi paliuosuoti iš kalėjimo grupę 
lakūnų. Bet jie išvaikyti. Vie
nas žmogus užmušta ir daugelis 
sužeista.

Maskva, sausio 13 d. — Sovie
tų spauda plačiai rašo apie nau
ją prekybos su Vokietija sutartį 
kaipo naują Sovietų užsienio po
litikos pergalę.

Rumunijos delegacija irgi jau 
senai yra Maskvoj, bet neprieita 
prie susitarimo.

Anglijos ambasadorius Sir 
Stafford Cripps kalbąs apie pre
kybos sutartį, bet prie susitari
mo neprieita.

Graikai Paėmė 
Tepeleni; Italai 
Gavę Daugiau Jėgų

Atėnai, sausio 13. — Graikų- 
pulkai skubiai traukia link prie-' 
plaukos miesto Valona. Jie pa
ėmę Tepelenį, kuris yra svarbus 
punktas kely į Voloną.

Londonas gavęs žinių, jog ita
lai pasiuntė ginti Tepelenį visą 
diviziją naujos kariuomenes 
(apie 15,000), bet graikai mies
tą paėmę.

GAL PAREISIĄ SIŪLOMĄ
PLANĄ ANGLIJAI GELBĖTI

Wheelcris taipgi pasmerkė ir 
Wendell Willkie, buvusį repub- 
likonų prezidentinį kandidatą, 
kuris užgiria Anglijai pagelbą.

Wheeler sako, kad tas tik pa
rodo, kad ekonominiai rojalis
tai susijungė į vieną bloką Ame
rikos karan įvėlimui. Jis seko, 
norinti Amreiką karan įvelti tu
ri maišus pinigų ir naudoja tai.

Washingtonas. — Augantis 
pasipriešinimas Roosevelto pla
nui Anglijai gelbėti gali privers
ti administraciją ir jos palaiky
tojus pakeisti tą planą taip, kad 
jis mažiau rastų priešininkų.

Dabar ir Senato Užsienio Rei
kalų Komiteto pirmininkas eina 
prieš, taipgi daugelis kitų demo
kratų senate ir atstovų bute 
priešinasi.

Thailando Kariuomenės Dalys 
Įsiveržė Indo-Kinijoje

Bangkong, sausio 13. — Thai
lando kariuomenės dalys, palai
komos aviacijos, įsibriovę Indo- 
Kinijos teritorijon pietinėj da
ly-

Francuzų kolonialė armiją 
traukiasi nuo rubežiaus, neatsi
laikydama prieš thailandiečius.

Tai jau kelintas susirėmimas 
tų šalių pasieniuose.

Anglija Siūlo Pagelbėti Ita
lus Išvežt iš Ethiopijos

Londonas, sausio 13. — Ethio
pijos gyventojai gali sukilti prieš 
italus. Anglijos valdžia siūlo 
Italijai pagelbą išgabenimui ita
lų civilių—vaikų ir moterų—, iš 
Ethiopijos, kad vietos gyvento
jai juos neužpultų.

Anglai pradeda atakas Ethio
pijos pasieniuose atėmimui "iš 

I Italijos Ethiopijos.

1



Puslapis Antras.

“VILNIS”
(The Surge)

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday 
together with the regular edition is included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada, and South 
America one year $5.50; six months $2.75. Chicago 
$7.50; six months $3.75; foreign countries $8.00; six 
months $4.00. Subscription rates for the Friday edition, 
including the English Section, in the city of Chicago, 
1 year $2.00; J4 yr. $1.00; outside of Chicago, 1 yr. $1.50 
half year 75c,

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. 

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

the Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Liaudies Konvencija Londone
United Press paduoda labai mažai ži

nių apie Liaudies Konvenciją, kuri įvyko 
Londone pereitą nedėldienį. United Press 
sako, kad konvencija atstovavo tik pus
antro miliono darbininkų, kuomet net 
Chicagos “Tribune” korespondentas Lar
ry Rue pripažysta, kad konvencija atsto
vavo daugiau kaip du milionus. Delega
tų dalyvavo 2,500.

Liaudies Konvencija tuo svarbi, kad 
joje pakelta balsas už taiką, už taiką be 
kontribucijų ir kitų bausmių, už taiką be 
aneksijų. Per Hitlerio galvą konvencija 
apeliuoja į Vokietijos žmones, bet ji tuo 
pačiu sykiu neužmiršta, kad ir Angliją 
valdo imperialistai. Ji pasisakė už įstei
gimą liaudies valdžios pačioje Anglijoje, 
tokios valdžios, kuri reprezentuotų visus 
Anglijos žmones.

Konvencija buvo tos nuomonės, kad 
jau atėjo laikas nacionalizuoti bankus, 
transportą ir stambiąsias industrines 
įmones, nes tik tuo budu galima eliminuo
ti ekonominį chaosą, korupciją, profitie- 
riavimą. Tai žingsnis link socialistinės 
tvarkos įvedimo.

. Jeigu net oficialiai Darbo Partijos va
dai sako, kad po karo Anglijoj bus socia
lizmas, tai kodėl jau dabar nepakreipti 
vagą ta kryptimi? Tokie pakeitimai tik 
sustiprintų Anglijos pajėgumą gintis.

Karus galima panaikinti tik parau- 
jant jų šaknis, o tos šaknys tai komercia
lizmas, imperializmas. Konservatoriai 
mano, kad apie tai negalima, nevalia kal
bėti. Panašiai kalba ir oficialiai Darbo 
Partijos vadai. Liaudies Konvencija vi
sai logiškai priėjo tos išvados, kad reikia 
parauti šaknis, imperializmo šaknis.

Konvencija pasisakė ginsianti darbi
ninkų socialines teises i iškovosianti už 
aukštesnį pragyvenimo standardą. Ji iš
statė ir daugiau reikalavimų, kurie apima 
visą Anglijos darbo žmonių gyvenimą.

Ši konvencija tai pirmutinė prošvais
tė tamsioj šio karo padangėj. Dar pažy
mėsime, kad Liaudies Konvencija buvo 
bepartyvė. Ji atstovavo labai plačius 
sluoksnius darbo unijose, kooperatyviam 
judėjime ir tt. Žinoma, komunistai, kaipo 
dalis darbininkų judėjimo, taip pat da
lyvavo konvencijoj.

Amerikoj nekantrai laukiama dau
giau žinių apie tą labai reikšmingą kon
venciją.

Butų puikiausia naujiena, jei ir Vo
kietijoj prasidėtų toks sąjūdis.

Tuo budu Wendell Wilikie stoja pa- 
gelbon Rooseveltui ir demokratai, karo 
šalininkai, negali juo atsidžiaugti.

Be to, jis pasižadėjo tuojaus išvykti 
Anglijon. Tą jo išvykimą kitaip negali
ma suprasti, kaip sutikimą būti neoficia
liu ambasadorium.

Republikonai, kurių kandidatu jis bu
vo, reiškia didelio nepasitenkinimo. Alf. 
Landon net išsireiškė, kad jeigu republi
konai butų žinoję, kokios yfa jo tikros pa
žiūros, tai jie nebūtų statę jo kandidatū
rą.

Mes neklydom sakydami, kad jis buvo 
Wallstrycio kandidatas ir kad Amerikos 
žmonės neturėjo iš ko rinktis, nes abudu 
kandidatai turėjo beveik tą pačią progra
mą.

VILNIS Sausio 14 d., 1941 m., No. 11

Laiškas iš Lietuvos Chicagiečiui St. Juškai

Wendell Wilikie
Kai senate ir atstovų bute organizuo

jasi labai stipri opozicija prieš preziden
to Roosevelto karinę programą, Wendell 
Wilikie vėl pasirodo ant scenos. Laike rin
kimų kampanijos prez. Rooseveltas net jo 
vardo nenorėjo ištarti, nors jų programa 
buvo labai panaši. Tik pabaigoje rinki
mų kapanijos Wendell Wilikie pradėjo 
smarkiau agituoti už taiką. Bet tai buvo 
tik akių dūmimas. Tai buvo tik mėgini
mas daugiau balsų prisižvejoti.

Dabar mes vėl girdime buvusį repub- 
likonų kandidatą savo senoje rolėje. Jis 
pritaria tam, kad suteikus prez. Roose- 
veltui beveik diktatoriškas teises. Ką 
tas reiškia praktikoje mes visi labai gerai 
žinome. Tai reiškia karą. Wendell Wili
kie prašveplavo tik kelias frazes apie 
“modifikacijas.” Tai yra niekas daugiau, 
kaip keli fygos lapai.

Ir Žemdirbiai Lenktyniuoja
Tai ir žemės ūkio srityje Tarybų Lie

tuvoj jau įvyko pirmos socialistinės lenk
tynės. Lenktyniavo Ukmergės ir Utenos 
apskričių valstiečiai. “Tiesa” rašo, kad 
tos lenktynės išjudino kaimą iš snaudulio 
ir davė gerų pasekmių, nors kaip dėl pir
mo tokio žygio neapsieita be klaidų.

Lenktynių pasekmėje Ukmergės ap
skrityje apsėta didesnis žiemkenčių plo
tas negu kada nors prie senosios valdžios. 
Tai svarbu, labai svarbu. Pas mus, Ame
rikoj, naujosios Lietuvos priešai net gar
galiuoja, kad Lietuvos laukai busią ap
leisti, nes, girdi, niekas nenori dirbti. Va
sarojus ir pašarai nuimta pavyzdingoj 
tvarkoj.

Tam pačiam Ukmergės apskrity su
rengta 34 talkos valstybiniuose ūkiuose, 
šešios talkos buvo surengta pasivėlavu
siems valstiečiams.

Utenos apskrityje žiemkenčių sėja 
buvo baigta visu šimtu nuošimčių. Paša
rai ir bulvės nuimta į laiką.

Charakteringa, kad abiejuose vals
čiuose sužymėta valstiečiai apsileidėliai, 
kurie savo ūkiuose tinkamai darbų neat
liko. Nors tokių yra labai mažai, bet 
svarbu, kad ir jie sužymėti. Tas yra įro
dymu, kad tinginiauti Lietuvoj jau nebus 
galima.

Socialistinės lenktynės labai daug da
vė ir kultūros pakėlimui. Ukmergės ap
skrity įsteigta 72 skaityklos, 33 radio 
klausyklos, 6 dainų rateliai, 1 choras, ke
li kultūros židinėliai ir tt. Valstiečiai da
bar nepalyginamai daugiau skaito. Tuo 
pačiu lenktyniavimo laiku užrašyta laik
raščiai 274 asmenims, kurie pirmiau laik
raščių neskaitė.

Panašiai ir Utenos apskrityje. Keliuo
se lygiai valsčiuose suorganizuota kursai 
suaugusiems. Vien tik Tauragnų valsčiu
je tokius kursus lanko 272 žmonės. Bevei
kiu valsčiuje kursai suaugusiems įsteigta 
net keturiose vietose. Utenos mieste įs
teigta net trys mokyklos suaugusiems.

Utenos apskrityje įsteigta iš viso 115 
valstiečių komitetų ir 30 dvarų komitetų. 
Komitetai posėdžiauja, planuoja, kombi
nuoja. Tas labai daug reiškia žemės ūkio 
kėlimui. Per abudu apskričiu tokių ko
mitetų jau yra 450.

“Tiesa” rašo, kad per tą trumpą laiką 
kaime iškilo labai daug kūrybinių jėgų. 
“Kaimo žmonės energingai kratosi pluto- 
kratiškos santvarkos purvo ir prietarų. 
Jie pradėjo rikiuotis į gražesnį, šviesesnį 
socialistinį gyvenimą. Daugumoje vos 
raštingi valstiečių komitetai, per susirin
kimus ir pasitarimus, aptaria svarbius 
klausimus ir daro gražius išmintingus ta
rimus.”

Tegul sau priešai dūksta ir staugia. 
Jie bespėkiai, nors ir pikti.

Popiežius, sakoma, labai nusiminęs. 
Mussolinis jam nepatinka, nes jis buvo už
dėjęs ant popiežiaus daug varžtų. Bet 
kas bus, jei Mussolinio nebus, jei fašisti
nis režimas pradės byrėti? Popiežius la
biausia bijos, kad Italijoj neįsikurtų tik
rai demokratinė liaudies valdžia.

JAU KITAIP RAŠO.

“Keleivio” N-ry 2, ant tre
čio puslapio, išspausdintas 
straipsnis, po kuriuo pasira
šo “Aukautojas J. K.” Tarp 
kitko, ten štai kas pasakyta:

“Skaitant laikraščius, net 
pyktis ima: pabėgėlių tarpe 
matai visus smetonininkus iš 
senojo režimo; matai pagar
sėjusius generolus, pulkinin
kus, kunigus, direktorius ir 
kitus aukštos rangos . ponus. 
Bet nesimatė nei vieno vals
tiečio, darbininko, mažo val
dininkėlio ar, nusususio (? 
“V.” Red.) moksleivio. Tiktai 
dideli ponai suriko netekę sa
vo dvarų ar riebių algų: Ge- 
valt, gelbėkit mūsų turtai 
žūsta!”

Čia parašyta lygiai taip, 
kaip rašo “Vilnis” ir “Lais
vė”. Kokiu būdu tas raštas 
pateko “Keleivin”? Kaip tai 
jo ' redaktorius nesukonfis- 
kavo tą raštą? Juk tokie po
sakiai, kaip viršuj cituoti, 
griauja visą keleivinį nusi
statymą. Jei iš Lietuvos bė
ga tik generolai, ponai ir 
biurokratai, o darbo žmonės, 
darbininkai ir valstiečiai 
juos neseka, tai Tarybų Lie
tuva yra gera pastariesiems, 
o bloga tik ponams.

Vis tik nėra jokios vilties, 
kad pats “Keleivis” keistų 
savo nusistatymą. Jis per
daug įsiklampojo savo ne
apykantoj ir sudegino tiltą 
gryžti prie sveiko proto.

SADIZMAS.

“Dirva” difeną-naktį sap
nuoja sadistiškus sapnus— 
kokius baisius pogromus jos 
plauko “didvyriai” rengs 
Lietuvoj...

“Visos Sovietų pavergtos 
tautos dar labiau ir žiauriau 
elgsis su savo okupantais, 
taip apgavingai pravariusiais 
jų prisidėjimą prie Maskvos 
raudonos imperijos.

“Tegul tik Vokiečiai užpuo

la Rusiją, tuoj Lietuviai su
imtų ir nuginkluotų visus 
tuos pusę miliono puslaukinių 
rusų...”
Protas visai susimaišė, bet 

kiek tos sadiškos neapykan
tos! Savo išgverusioj vai
dentuvėj jau dabar jie sker
džia, lieja kraują.

Nedurnavokit, ponuliai! 
Jūs nieko bendro neturite su 
Tarybų Lietuvos lietuviais. 
Jūs esat jų akli priešai ir jie 
tą labai gerai žino.

GUDELIAUSKO 
RAPORTAS

Ponas Gudeliauskas (“pa- 
runijęs” iš Lietuvos advoka- 
tėlis) raportuoja brookly- 
niškėj “Amerikoj”, kad jam 
labai sekasi:

“Romos Katalikų Federaci
jos pakviestas, jau du mėne
siai, kaip lankau lietuvių ko
lonijas Jungtinėse Amerikos 
valstybėse. Per tą laiką jau 
aplankiau apie 40 lietuvių ko
lonijų su pranešimais apie pa
vergtą Lietuvą. Dideliam mū
ši] tautiečių džiaugsmui galiu 
pranešti, kad Amerikos lie
tuvių nuotaika taisosi ir vil
tys iškovoti Lietuvai nepri
klausomybę stiprėja.”

Žmogelis turi girties, nes 
iš to daro pragyvenimą. Jis, 
matote, ramina save tuo, 
kad jo prakalbos parapijo- 
nams bus savo rūšies kopė
čios, kuriomis smetoninin- 
kai ir klerikalai užkops į Lie
tuvos rojų. Jis jau nebežino 
kas yra “sense of humor.”

Kaip tikrenybėje jiems 
“sekasi”/ galima spręsti iš 
atskaitos, kuri įtalpinta 
“Garse” ir kituose klerikalų 
organuose ir po kuria pasi
rašo L.'Šimutis, Romos Ka
talikų Federacijos sekreto
rius. Per tą triukšmingą sa
vo vajų, per kelis mėnesius, 
jie tesurinko $1,800.

Kiek liks, jei p. Gabaliaus- 
kas atsirokuos už savo tur- 
baciją?

Mielas Broli ir Broliene:
Širdingai ačiū už laiškelį. 

Dabar pakalbėsime ir apie 
tai, ką prisiminei apie nau
ją Lietuvos vyriausybę. Per 
trylika metų Smetona rūgo 
ir dabar ištaškėm. Per tą lai
ką ūkininkai beveik negavo 
susisukti sviesto.

Dabar mes turim naują 
valdžią, žinoma, nieko dide
lio per taip trumpą laiką ne
gali padaryti. Taip greit ne
gali viską sutvarkyti. Bet 
Smetona ištaškytas, ištašky
ti visokį spekuliantai. Įvesta 
ant nekuriu daiktų kortelė. 
Gali gauti tiek, po kiek pir- 
kaisi per tris paskutinius 
metus. Tas įvesta del speku
liacijos panaikinimo.

Kaune jau sugavo vieną 
spekuliantą, kuris turėjo už- 
kavojęs už 100,000 prekių. 
Visa stambi nuosavybė su
valstybinta. Tas ponas spe
kuliantas pakliuvo.

Pajutę pakaitas, įvairūs 
spekuliantai, šiaip kurie tu
rėjo pinigų, ypač smetoni- 
ninkai, prisipirko po 50-20 
garniturų drapanų. Dabar 
kitiem trūksta. Darbininkas 
žmogus mažai gavo, tai per 
metus negalėjo nusipirkti 
eilę drapanų.

Darbininkai prie lauko 
darbų uždirbdavo po 3 ir pu
sę arba po 4 litus ir tai tik 
darbimečio laiku. Dažnai 
reikėdavo būt be darbo. Da
bar toki darbininkai uždirba 
po 10 litų į dieną.

Daug bežemių gavo po 8 
hektarus žemės ir paramą 
triobų pasistatymui. Dabar 
buržujai gatavi pasikarti, 
kad negali žmones išnaudoti.

Pasirodo, kad bus daug 
geriau gyventi, kaip susi
tvarkys. Valdžia paėmė tar- 
toką-lentpiūvę, kuri buvo 
mūsų apielinkėj. Darbinin
kai už 8 darbo valandas į 
dieną gauna po 10 litų ir 44 
centus. Pirmiau tegavo tik 
po 7 litus 50 centų. Toliau 
gausime daugiau.

Turėjome didelę iškilmę, 
23 metų revoliucijos paminė
jimą. Visi darbininkai dė
kingi drg. Stalinui už išva
davimą iš kapitalistų jungo.

Taipgi apkirpo ir kuni
gam padalkas. Jau algų ne
moka.

Na, bus viskas šiuo tarpu, 
mylimas broleli. Pasiliekam 
sveiki.

Bubiai,
Lapkričio 18 d., 1940 m.

PATS SAVO MELUS SUMUSA

Klausimai ir Atsakymai
KLAUSIMAS:

Gerb. “Vilnies” Redakcija!
Čia prisiunčia iškarpą iš “Tė

vynės.” Mes ją skaitėme keliese 
ir nei vienas nesuprantame kas 
ten rašoma. Jei jus suprantate, 
malonėkite paaiškinti per “Vil
nį.”

Už paaiškinimą išanksto ta
riu ačiū.

Su pagarba, Tomas Stelmokas.

ATSAKYMAS:
Kodėl tokie raštai, kaip jūsų 

prisiųstoji iškarpa, turėtų tilpti 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje organe “Tėvynėje,” ne tik 
jums, bet daugeliui nesupranta
ma. Kuriem SLA nariams įkiri 
tokie mistiški straipsniai “Tėvy
nėje”, turėtų padiskusuoti kuo
pų susirinkimuose ir siųsti pro
testus Pildomąja! Tarybai. Su 
“Tėvynės” redaktorium, maty
tis, vargiai kam bepasiseks susi
kalbėti.šeštadienį “Naujienose” 

(pirmam puslapy) buvo va 
kokią neva žinią iš Wa- 
shingtono:
..... “Pranešama, jog Hitle

ris kreipėsi į Staliną, kad 
jis leistų okupuotuose Pa- 
balčio kraštuose tikin
tiems žmonėms švęsti Ka
lėdas sulig' jų įsitiki
nimais.

Stalinas patenkino Hit
lerio prašymą ir įsakė ko
misarams nekliudyti gy
ventojams švęsti minėtų 
švenčių.

Popiežius buvo labai pa-’ 
tenkintas šitokiu Hitlerio 
tarpininkavimu ir pasiun
tė jam padėką už padary
tą intervenciją.”
Peržvelgiau visus Chica

gos angliškus laikraščius ir 
tokios žinios neužėjau, o juk 
niekam nėra paslaptis, kad 
“Naujienos” jokios žinių 
agentijos neturi. Kur jos ga
vo tą žinią? Tai prasima
nymas.

Bet ne tame pati svarba.
Po kalėdų tą sekmadienį 

per savo radijo programą 
(kurio jie dabar jau neturi, 
negalėjo išlaikyti), naujie-

niečiai paskelbė, jog Lietu
voje kalėdos švęsti uždraus
ta. Visi bandę švęsti suimti 
ir uždaryti kalėjiman. Girdi, 
net ir šaudoma nepaklusnus.

Jei piritas pranešimas bū
tų pamatuotas, tai antras 
yra melas.

Ištikro, abu yra mela
gingi.

Lietuvoje kalėdos nebuvo 
draudžiama švęsti, tik spau
doj buvo raginama nesulai
kyti darbų įmonėse.

Hitleris jokio prašymo ar 
patarimo kalėdas švęsti Sta
linui nesiuntė. Naziai juk 
nepaiso kalėdų.

Vadinas, abu pranešimai 
buvo,melas, bet jie vienas 
kitą sumuša.

Pirmesnis melas buvo pa
sigerinti katalikams, su
kurstyti juos prieš Sovietų 
ir Lietuvos valdžias.

Antras melas yra noras 
pataikauti laisvamaniams, 
kurie neapkenčia popiežiaus.

Bet tuos melus fabrikavo 
ne vienas žmogus, tai ir išėjo 
vienas prieš kitą. Žinių rin
kėjas matyti neklauso radijo 
programo ir parašė kaip tik 
priešingai jau paskelbtam 
pirmiau jų melui.

Karelijos Sąsmauka— 
Darbo Žmonių 
Vasarvietė

sausa žemė, pušynai, puikus pa
plūdimiai — daro šią vielą labai 
tinkamą poilsio namams ir sa
natorijoms jlarbo žmonėms įs
teigti. Sanatorijų statyba bus 
pradėta ateinančiais metais.

ELTA.

Atidarytas Raudonosios 
Armijos Teatras

Maskvoje
Maskva. TASSAS. — Maskvo

je buvo atidarytas naujame pas
tale centrinis Raudonosios armi
jos teatras. Naujasis pastatas 
yra 5 spindulių žvaigždės for
mos.

Tai didžiausias teatro pasta
tas Tarybų Sąjungoje ir vienas 
iš didžiausių teatrų visame pa
saulyje. Jis turi 74 metrus auk
ščio ir yra 305,000 kubinių met
rų talpos. Spektaklių salėje yra 
1920 sėdimų vietų. Labiausiai 
nutolusiuose balkonuose mato
ma ir girdima lygiai gerai, kaip 
ir pirmose parterio eilėse. Teat
ro scena yra didžiausia ir mo
derniškiausiai mechanizuota vi
soje Tarybų Sąjungoje. Joje ga
li tilpti daugiau kaip 1,000 akto
rių. Scenoje lengvai galima at
vaizduoti kavalerijos bei tankų 
kovas.

Lenangradas. — Karelijos są
smaukoje bus įsteigta kurortinė 
zona— Leningrado darbo žmo
nėms sveikatai pataisyti ir su
stiprinti vieta.

Tam tikslui bus pavestas di
delis — 200 kvadratinių kilo
metrų — plotas j vakarus nuo 
Sestrorezko. Ji apims visa eilę 
tos srities vasarviečių.

Specialistai tą vietą jau tyri
nėja. Puikios gamtos sąlygos—

Gerai pamenu, viena mo
teriškė ypač sielojosi. Girdi, 
jau ir kalėdų nevalia švęsti. 
Dargi į kalėjimus kiša už 
tai.

Skaitydamas dabar, kad 
kalėdos švęsta, ir Stalinas 
netgi popiežių užgerinęs, 
spiaudysis. Iš tikro, tai pik
ta. Juk tai apgauliojimas 
skaitytojų.

Vidujiniai teatro įrengimai 
yra didingo architektūrinių for
mų grožio. Teatro sienos, lubos 
ir baldai yra padaryti geriausių 
Tarybų Sąjungos artistų.

Bulgarų Sportininkų 
Priėmimas Maskvoj

Maskva. — Rugsėjo 13 d. Ta
rybų Sąjungos sporto organiza
cijos “Dinamo” ir “Sparta” su
rengė bulgarų sportininkams 
priėmimą. Tarybų Sąjungos 
sportininkai ta proga pasveikino 
bulgarų sportininkus. Bulgarų 
delegacijos vadas Mikhailovas, 
atsakydamas į širdingus sveiki
nimus, pasidžiaugė nuoširdžiu 
priėmimu Maskvoje ir pareiškė 
viltį, kad sporto santykiai pasi
tarnaus Tarybų Sąjungos ir Bul
garijos tautų gerų santykių su
stiprinimui. ELTA.

Taip jiems rūpi informuo
ti savi skaitytojai, kurie mo
ka pinigus už laikraštį.

Lietuvis.

Jūsų giminėm Tarybų Lie
tuvoje patiks “Vilnis” — už
prenumeruokite !

2



VILNIS Puslapis TrečiasSausio 14 d., 1941 m., No. 11

Budavokime Darbininkiškas 
Organizacijas ir Spaudą Moterų SlcyriiA® Fašizmas ir Karas Moterim 

ir Kultūrai Pragaištis

LAIKAS RUOŠTIS PRIE MOTERŲ TRADI
CINES KOVO AŠTUNTOS DIENOS PRIE MIRŠTANČIO Rašo

LAUKUVIŠKIS
Vaiky Priežiūra Naujoj Santvarkoj

Kaip kas metę, taip ir šiemet 
rengiasi tinkamai paminėti savo 
tradinę šventę, kovo aštuntą. 
1941 metais paminėjimas tos 
Moterų Dienos pasidaro reikš
mingesnis, kadangi visose kapi
talistinėse šalyse biednuomenės 
moterys kasdieną apsunkinamos 
sunkesne gyvenimo našta. Bc- 
siaučiantis karas Europoj ir ki
toms šalims besirengiant įsi
traukti į tą karo ugnį, visur 
biednų žmonių gyvenimo sąly
gos bloginamos. Karo taksai ir 
maisto brangumas sumažina 
moters-motinos galimybę tin
kamiau savp šeimą išauklėti. 
Prie to, jau ir nekariaujančiose 
šalyse karo šmėkla lydi kiekvie
ną žmogaus žingsnį.

“Laisvės” Moterų Žiniose tre
čiadienį, sausio 8 d., telpa de
tails planas dėlei moterų vei
kimo kovo 8-tos laikotarpy. Ry
tietės,. kaip matyti, jau smar
kiai rūpinasi, kad laiku prisi
rengus prie tos moterų šven
tės ir kad paminėjimų mitingai 
duotų pageidaujamus rezulta
tus. Vidurvakarinių Valstijų 
Moterų Sąryšis šio mėnesio 22 
d. turės praplėstą posėdį, kuria
me kviečiamos atstovės nuo vi
sų moterų kliubų. Veikiausiai, 
kad tame posėdy bus išdirbtas 
platus planas ir paskelbtas vi
durvakarinių valstijų moterų 
kliubains. Bet jau dabar laikas 
tą klausimą kelti kliubuose, 
kliubų komitetuose ir ruoštis, 
nes paskutinėse dienose, kada 
reikia viską skubiai prirengti, 
negalima taip tinkamai visko 
atlikti.

Kelios savaitės atgal mūsų 
skyriuj tilpo Moterų Konferen
cijos Tarimai (Konferencija 
Įvyko Brooklyne gruodžio 15 
d.). Juose buvo plačiai išdėsty
tas planas dėlei kovo aštuntos 
Moterų Skyrių. Nutarta padi
dinti Moterų Skyrius ir išleisti

taip, kad galima būtų juos at
skirai nuo kitos laikraščio da
lies platinti tarp moterų. “Lais
vės” Moterų Žiniom rūpinsis 
brooklyniškis moterų komite
tas, “Vilnies” Moterų Skyrium 
rūpinsis chicagiečių komitetas.

šie komitetai su laiku atsi
kreips ypatiškai su laiškučiu į 
moteris galinčias parašyti į kovo 
aštuntos Moterų Skyrių (čia 
kalbu už chicagiškį komitetą), 
bet jau laikas pačioms rašėjoms 
apsisvarslyti ką duos tiems sky
riams. Prie to, pilnai tikiu, kad 
yra moterų, galinčių vartoti 
plunksną, kurios nėra žinomos 
minėtam komitetui, ir jos gali 
duoti gerų raštų tam skyriui. 
Tad nelaukdamos tų paragini
mų pradėkime pačios galvoti 
kaip prisidėsime prie pamargi- 
nimo tų skyrių. Galinčios rašyti 
ir norinčios prisidėti prie to 
svarbaus darbo, gali kreiptis į 
Moterų Skyrius dėlei platesnių 
informacijų.

Moterų Konferencijoj Brook
lyne buvo nutarta duoti tris do
vanas už geriausias apysakas ir 
eilėraščius moterų jubiliejiniam 
žurnalui, išeinančiam ateinantį 
spalio mėnesį. Pirma dovana 
bus $10, antra—$7, trečia—$5.

Prie šio darbo taipgi laikas 
ruoštis. Išanksto gerai apgalvo
jus bus lengviau sukurti ką ge
resnio, tinkamesnio.

Amerikos Lietuvių Moterų 
Taryba rūpinasi išleisti tinka
mų paskaitų moterų mitingams. 
Viena paskaita jau paruošta ir 
ją turime ir mes Chicagoje. Ji 
randasi pas Amerikos Lietuvių 
Moterų Tarybos, piruiininkę A. 
Jonikienę. Kliubams bus išduo
dama ant pareikalavimo, rašant 
sekamu antrašu: 3433 S. Eme
rald avė. Paskaitą pagamino 
Lietuvos žurnalistas R. Matuse
vičius. —A. J.

Reikalauja Aprūpinti Amerikos Dark., Vietoj Pa
vedimo Virš Trijų Bilionų Anglijos Toriams

McKeesport, Pa.—Mūsų mies
to plieno darbininkų moterys 
susirūpinusios, kad jų sūnūs 
greit gali būti pašaukti atiduoti 
savo gyvastį už imperialistų rei
kalus. Jos taipgi mato, kad 
Amerika, vadovybėj mūsų ša
lies prezidento Roosevelto, šuo
liais žengia prie įvėlimo šią šalį 
į karą, kuomet Amerikos darbi
ninkais visai nesirūpinama, tik 
raginama pasiaukauti iki gyvo 
kaulo. Bedarbių skaičius nema
žėja. Iš kitos puses, dirbančius 
verčia prie didžiausio skubumo 
ir ilgų valandų.

Tą viską apdiskusavusios savo 
susirinkime plieno darbininkų, 
unijos (Steel Workers Organi
zing Committee Local 5) mo
terų pagelbinė (auxiliary) nu
tarė pasiųsti laišką-prezidentui 
išreiškiant savo nepasitenkini
mą tokia padėčia ir reikalaujant 
užtikrinimo Amerikos darbinin
kams gerbūvio vietoj siuntimo 
bilionų Anglijos toriams. Mote
rys sako, kad šis karas yra im
perialistų karas pasidalinimui 
pasaulio turto ir kolonijų, o ne 
demokratijos prieš fašizmą, 
kaip nori mus įtikinti karo ša
lininkai.

Proteste prieš prezidento ka
ro įrankių “paskolinimo” Angli
jai planą moterys sako:

“Mes moterys nesuprantam 
daug apie komplikuotą politiką 
bei aukštą diplomatiją, bet mes 
gerai žinome tą faktą, kad nu
skandinti laivai, užgrobtos ir su
naikintos kanuolės, sudaužyti 
aeroplanai arba iššautos kulkos 
negali būti sugrąžintos.

“Kadangi nusitaria! būti toks 
duosnus Anglijai,” rašė moterys 
savo laiške, “mes norėtume, kad 
susirūpintum bent kiek su 
Amerikos žmonėmis. McKecs- 
porte 2,500 plieno darbininkai, 
kurie dirbo McKeesport Tin 
Plate kompanijai, mūsų vyrai, 
sūnūs ir broliai tapo išmesti iš 
darbo ant visados, kada korpo
racija tą dirbtuvę uždare keliu
ką mėnesių atgal. Jums buvo 
pranešta apie tai - tą pačią sa
vaitę, bet jūs nekreipėte atydos 
į telegramą, kuri jums buvo 
siųsta.”

Moterys savo laiške griežtai 
reikalauja, kad valdžia atida
rytų minėtą dirbtuvę, kad tie 
2,500 darbininkų galėtų pelnyti 
savo šeimoms duoną. Jos aš
triai pažymėjo, kad užtikrini-, 
mas Amerikos darbininkams 
darbus yra kur kas saugesnė ri
zika, negu pavedimas virš trijų 
bilionų dolerių Anglijai, kuri 
dar nėra atmokėjusi pereito ka
ro paskolą.

Tai puiki plieno darbininkų 
žmonų veikla prieš karą, už ap
saugą šios šalies darbininkų. 
Moterys savo diskusijose toliau 
nurodė, kad kada mūsų šalis 
kalba, jog reikia kovoti prieš fa
šizmą, tuom pat kartu žingsnis 
po žingsnio pradeda įvesti fa
šizmą šioje šalyje. Po obalsiu 
“vienybės” šalies žmonių, mūsų 
valdžia reikalauja kuodidžiau- 
sio pasiaukaviino iš darbininkų, 
bet didžiosioms korporacijoms 
užtikrina milžiniškus pelnus,

Iš trijų baudžiauninkų lupikų mūsų 
kaime bebuvo pasilikęs tik vienas Pranas 
Kamža. Ir senas jau buvo kerėpla, bet ne
paprastai “drūtas” žemaitis.

Išauginęs nemažų šeimyną, bene pen
kias dukteris ir sūnų, prieš pat “auksinį” 
vedybų jubiliejų palaidojęs pirmąją žmo
ną, senis, jau persisvėręs per aštuntąją 
dešimtį metų išnaujo apsivedė ii’ susilau
kė dar trijų vaikų.

Gyveno jau ant išimtinės pas sūnų ir, 
reikia pasakyti, labai vargingai. Ne taip 
kaip prieš 1861 metus, kada baudžiaunin
kai veltui apdirbdavo keturis valakus 
žemės.

Geriausiai jį iš praeities pažino seniau
sias mūsų kaimo gyventojas Tadeušas 
Vielius. Vielius buvo gal vienmetis su 
Kamža, ir gerai atsiminė baudžiavos 
laikus.

Šiuom tarpu Vielius ganė bendrose kai
mo ganyklose savo karvę ir tris avis. 
Daug jis mums papasakodavo apie pra
eitį, apie baudžiauninkų sunkią būklę. 
Kiekvieną pasakojimą užbaigdavo linkė
jimais:

“Jokubauskas su Latuku jau apsiprato 
pekloj, bet Kamžai bus sunkiausiai!”

Tai buvo trys stambiausieji mūsų kai
mo žemvaldžiai. Tiesa, jų žemės jau buvo 
išdalintos tarpe vaikų. Du iš trijų jau bu
vo senai mirę, ir, kaip sakė senelis Vie
lius, “apsipratę pekloj.” Trečiasis, Kam
ža, nors dar tebegyveno, bet suaugusiems 
jau nebebuvo pavojingas, nebeturėjo tei
sės nei pajėgų mušti.

Mums, piemenukams, jis tačiaus buvo 
tikra koronė. Gerai, kad jau nebegalėjo 
greitai pabėgti. Kaip pamatydavom at- 
siramsčiuojant su kadugine lazda, tai ir 
leisdavomės kam kur papuola. Jei užpul
davo iš netyčių, tai ne kartą gaudavom 
sušerti lazda per nugarą.

Sudavęs piemenukui jis išskaičiuodavo 
mūsų griekus: Jei ne mes patys, tai mū
sų tėvai vis būdavo kuom nors nusidėję 
Kamžai: pievas išganę, riešutus nuskynę, 
lazdelių prisipiovę plėšoms ir tt.

Dalis kaimo ganyklų vadinosi “Plikše
liais.” Nežinau delko, bet tur būt kad bū
davo visuomet plikos—niekas neželdavo, 
tik apsprogę kadugėliai. Kiek atsimenu, 
skersai per “Plikšelius” galėjo būti apie 
amerikoniška mylia. Kada tik susitik
davom su seneliu Vielium “Plikšeliuose,” 
tai kožnu kartu jis graudžiai apsiverk
davo.

Tris sykius Kamža jį vilkęs per tuos 
dirvonus prisirišęs prie arklio uodegos!

Girdint tokius pasakojimus apie pra
eitį, aišku, niekas kaime neturėjo geros 
akies link Kamžos, ypatingai vaikai. Tie
sa, kaipo bejėgiui seniui ir dar karštai re
ligingam, kaimiečiai šiek tiek simpati
zavo. Sakydavo, “Dievas žino ką darąs. 
Jei jis sugriešijo, tai ir atpakūtavos.”

Pagaliaus atėjo ir “atsiskaitymo valan
da.” Kamža atsigulė mirties patalan. 
Vienas plecininkas, nebepamenu pavar
dės, perėjo per kaimą ir pranešė, kad šian
dien Kamžai parveža kunigą suteikti pa
skutinius sakramentus.

Nuėjome palaukti kunigo. Atvažiavo. 
Visi suklaupėm priemenėj ir, kai kunigas 
ligonį spaviedojo, atgiedojom “Prieš taip 
Didį Sakramentą” ir apie pusę visų šven
tų litanijos, kada ir mus suleido į kam
barį.

Atlikęs savo pareigas kunigas išsisku
bino namo, bet didžiuma kaimiečių, dau
gumoj moterėlės, pasilikome prie mirš
tančio. Senesnės moterėlės, kurios jau ne 
vieną ligonį numarinusios, tvirtino, kad 
Kamža ryto nesulauks. Namo eiti nega
lima, reikia kalbėti maldas prie mirštan
čio. Paklausiau mamos, kodėl kunigas ne
pasiliko, juk jis geriausiai žino kaip mels
tis prie mirštančio. Mama, mano nuo
mone, žinojo viską. Ji man paaiškino:

“Prie mirštančio kunigas niekados ne
nori pasilikti, o ypatingai prie tokio. Jei 
mirštantis nėra atpakūtavojęs už griekus, 
tai po jo mirties kunigas turėtų nepapras
tai daug poterių kalbėti. O dar jei, gink 
dieve, dūšia atsidurtų pekloj, tai kur tada 
dingtų kunigėlis!”

Atėjo vakaras, sutemo, o ligonis kaip 
nemiršta taip nemiršta. Kiek mokėjo iš 
atminties moterėlės visas giesmes ir lita
nijas jau atgiedojo. Kumetis Siautilas pa
siūlė ligoniui padėti apsiversti aukštėl- 
ninkam ir už tai gavo gerai apibarti. Sa
ko : “Ar tu matei kada numirėlį gulint ki
taip kaip aukštėlninkas? Aš dar nesiren
giu mirti. Gal Dievas pazvalys pagyventi 
nors vienus metelius.”

Kągi darysi? Kažin kas patarė pradėti 
skaityti ilgąsias maldas prie mirštančio. 
Tuojau susirado Didįjį šaltinį ir pradėjo
me burti, kuris turi balsiai skaityti. Pasi
rodė, kad visų susirinkusiųjų marintojų 
tarpe nesiranda nei vieno, kas būtų buvęs 
skaitęs tas maldas. O, žinoma, be prak
tikos nekaip sekasi. Aš nujaučiau nelai
mę, bet pasitraukęs užkampin maniau, 
kad niekas manęs nepastebės. Apsirikau! 
Mano paties mama mane išdavė. Lyg ką 
tokio brangaus radusi sušuko:

“Nugi, mano Levis tegul skaito. Tas 
varlė skaito visokias biblijas, kaip žirnius 
į sieną beria.”

Atsisakyti negalima. Susirinkusieji vi
si suklaupė kas kur stovėjo, o mane pa
klupdė visai arti lovos, kur prie ligonio 
spingsojo nestora vaškinė žvakė.

Buvau atskaitęs gal iki pusės maldas, 
kada stuboj kilo didžiausia panika! Lau
ke buvo pradėję lynoti smulkus rudens 
nakties lietus. Viduje buvo grabinė tyla, 
jei nerokuoti mano pusbalsiu skaitymo 
maldų ir kartas nuo karto ligonio leng- 
vaus atsidūsėjimo. Visų nuotaika buvo 
labai įtempta, kaip ir pridera tokioj su
eigoj. Įsivaizdinkite tokiame momente 
per skudurais užkimštą langą Įvirsiant iš 
lauko pusės juodą kaip suodžiai didelį ka
tiną!

Keturios maldingiausios kaimietės, klū
pėjusios arčiausiai lango, suklykė ne
žmoniškais balsais ir kaip žaibas atsidū
rė po dideliu moliniu pečium. Kiek tilpo, 
sulindo po ligonio lova. Aš pats, kaip klū
pojau, taip ir sustingau. Tą minutę nie
kas nebūtų galėjęs mane įtikinti, jog tai 
ne velnias įsivertė per išdaužtą langą at
siimti sau priklausančią dūšelę.

Asloje pasiliko vienintelis mūsų būryje 
suaugęs vyras, Ukrino dvaro kumetis 
Siautilas. Gal jam ėmė kokias 5 minutas 
sugauti katiną ir pertikrinti mus, jog tai 
ne velnias.

Kai vėl visi ir visos susitvarkėm ir jau 
buvau bepradedąs tęsti toliau skaitymą 
maldų prie mirštančio, tada Siautilas pa
stebėjo, jog mūsų ligonis jau nebegyvas.

Kaunas.—Vaikų darželių skai
čius Tarybų Lietuvoje nuolat 
didėja. Pradedant auklėjimą 
naujoje santvarkoje, Švietimo 
liaudies komisariatas perėmė 
209 darželius, kuriuose ‘buvo 
apie 6,500 vaikų. Dabar jau vei
kia 232 įregistruoti vaikų dar
želiai, kuriuose yra per 13,000 
vaikų. Artimiausiomis dieno
mis numatoma atidaryti dar 51 
naują darželį, kuriuose tilps dar 
ligi 5,000 vaikų. Tuo būdu grei
tu laiku 283 darželiuose bus su
talpinta apie 18,000 vaikų.

Naujosios santvarkos pra
džioje vaikų darželių personalą 
sudarė 234 auklėtojos bei vedė
jos, tačiau reguliariai darže
liuose tedirbo tik apie 180 au
klėtojų. Dabar veikiančiuose 
darželiuose jau dirba 336 auklė
tojos bei vedėjos, be to prie vai
kų darželių dar yra apie 400 
asmenų pagalbinio personalo. 
Seniau tokių buvo lik apie 90. 
Iš viso vaikų darželių auklėja
mąjį personalą ir patarnauja
mąjį personalų šiuo metu suda
ro apie 1,150 asmenų.

Ne lik sustiprintas vaikų au
klėjimas darželiuose, bet tie vai
kai dar šelpiami priešpiečiais, 
pietumis ir drabužiais, o darbi
ninkų vaikai ne tik gauna visą 
išlaikymą, bet darželiuose jiems

dar ir lovelės parengtos, kuriose 
popiet jie gauna pailsėti. Var
guomenės vaikai labai dažnai 
aprūpinami batukais, paltukais 
ir kitkuoin. Pastarojo tipo dar
želių daugiau yra miestuose, 
kur ir varguomenės skaičius di
desnis. Kaune dabar yra 49 dar
želiai su apie 4,000 vaikų; Vil
niuje jau veikia 36 darželiai, o 
artimiausiu laiku dar daugiau 
bus atidaryta. —

Buvusi smetoninė vyriausy
bė vaikų darželiams per 1940 
melus buvo skyrusi tik pusę mi- 
liono litų. Socialistinė vyriau
sybė tik trims 1940 metų mėne
siams paskyrė jau 3 milionus 
litų. Socialistinė vyriausybė yra 
įsitikinusi, kad ateinančių kar-. 
tų reikalams nereikia nieko gai
lėtis. Stropiai rengiami nauji 
vaikų auklėjimo kadrai. Už vai
kų išlaikymų tėvai darželiams, 
kol kas nieko nemoka. Ateityje 
numatoma, atsižvelgiant į tėvų 
pajamas, nustatyti minimali 
mokestį.

švietimo komisariato pastan
gomis išleistas vaikams skiria
mas laikraštis “Genys”, kurį re
daguoja rašytojas Liudas Dovy- • 
dėnas. Neturtingųjų ūkininkų 
vaikams numatoma suorgani
zuoti vaikų vasaros kolonijas.

ŽLUGO IŠNAUDOJIMAS ANT VISADOS

nekurtoms pastatant savo lėšo
mis dirbtuves ir leidžiant joms 
iš karo užsakymų krautis di
džiausius turtus.

Plieno darbininkų žmonos 
kartu atsišaukia į visas moteris 
stoti į veiklų prieš karą ir ko
voti, kad šios šalies žmonių iš
kovotos teisės nebūtų mindžio
jamos.

Mainierio Duktė.

ASTUONIOS MOTERYS 
KONGRESE

Musų šalies kongrese dabar 
randasi aštuonios moterys, bū
tent:

Jeanette Rankin, iš Montana; 
Frances Bolton, iš Ohio; Mary 
Norton, iš New Jersey; Marga
ret Smith, iš Maine; Edith Ro
gers, iš Mass.; O’Day, iš New 
Yorko; Sumner, iš Illinois; ir

senatorė Caraway, iš Arkansas.
Iš tų aštuonių yra kelios pro- 

gresyviškesnės; kitos gan atža- 
gareiviškos. Iš jų darbų pasta
raisiais laikais nei viena iš jų 
neprilygsta prie Kanados parla
mento narės Mrs. Nielson. Pas
taroji kaip parlamento viduj, 
taip ir masėse kovoja už bied
nų žmonių reikalus, ypatingai 
prieš imperialistinį karą.

Darbininkės Prie Smetonos Re
žimo Neturėjo Teisės žmonėmis 

Skaitytis.

(RAPORTAŽAS Iš KAUNO)

“Litekso” audyklos ir špūlia- 
vimo skyriuje nuo smarkaus 
mašinų judėjimo palengva vil
nija nedidelės, raudonos vėlia
vėlės, pažyminčios mašinas, ku
rios dalyvauja socialistinės ga
mybos varžybose. Juodi plony
čiai siūleliai vilnija iš vieno di
delio ritinio, puskelėje skirstosi 
į atskiras špūleles, vyniojasi 
apie jas, išsipučia lyg siurbėlės, 
prisigėrusios kraujo ir krinta į 
dėžę.

Prie pirmosios špūliavimo 
mašinos dirbanti Stasė Vibechai- 
tė vikriai suraišioja sutrūkusius 
siūlelius, keičia špūles.

—Tur but, drauge, jau senai 
čia dirbi, kad taip vikriai sukiesi 
prie mašinos?—užkalbiname 
mėlynų akių, malonių veido 
bruožų darbininkę.

—Ach, dėkui naujai vyriau
sybei, jau bus mėnuo laiko,— 
beveik nepakeldama akių į mus, 
triūsdama prie mašinos atsi
liepė draugė Stasė.

—Mėnuo ?... nustebę klau
siame.—Tai anksčiau buvot be 
darbo?!

—Taip, ilgą, ilgą laiką buvau 
be darbo,—sutvarkiusi siūlus 
atsisuka į mus Stasė ir pro jos 
mėlynąsias akis perbėga nese
nai praleisto skurdaus ir vargin
go gyvenimo sunkūs prisimi
nimai.

Klausomės draugės Stasės pa
sakojimų ir kartu su ja minti
mis nuskriejame j praėjusius 
kapitalistinius laikus ... Tryli
kos metų mergaite, dėl žiauraus 
pamotes elgesio, apleidžia tėvų 
namus ir iškeliauja į miestą lai
mes ieškoti. Neradusi paguodos 
gimtame krašte, keliauja į Lat
viją, ten tarnauja pas ūkinin
kus, paskui persikelia į Klaipė
dą, dirba tekstilės fabrike, varg
sta, išmoksta specialybę, tikisi 
sulauksianti geresnės dienos, 
bet kur tau... Stasė netenka

Matysime kuri iš musų aštuo
nių moterų atstovių šiame klau
sime veiks. Mes moterys ypa
tingai tėmysime jas kaip jos žiū
rės į tą mums taip svarbų klau
simą.

Elsie.

darbo, išmetama į gatvę. Vienų 
kitą dieną gauna darbo, uždirba 
kelis litus juodai duonai ir pa
skiau vėl būna be darbo. Ach, ne 
vieną dieną buvau nevalgiusi ir , 
ne vieną šaltą naktelę praleidau . 
miške samanų prieglobstyje,— 
nusukusi į šalį žibančias akis 
pasakoja toliau.

Nuolatinis vargas mane jau 
taip buvo paveikęs, kad ne kar
tą buvau pasiryžusi šokti į Ne
muno verpetus ir ten paskan
dinti savo varganą dalių. Kai 
pabūni žmogus kelias dienas ne
valgęs ir be pastogės, tai tokią 
neapykantą įgauni ant visų, kad 
net pats nebesižinai ką darąs.

—Dabar lengva pasakoti,— 
šypsosi Stasė,—kada visa nu
ėjo praeitin ir žinia, kad tokia 
skaudi nelaimė daugiau neatsi
tiks, neteks badauti ir dėl duo
nos kąsnelio keliakhipščiauli 
kraugeriams kapitalistams. So
cialistinė santvarka mus ištrau
kė iš rūsių, lūšnų į dienos švie
są, davė darbo ir suteikė sąlygas 
siekti mokslo ir apskritai tokio 
gyvenimo, kokį turi mūsų bro
liai didžiojoje darbo žmonių 
Tėvynėje.

Draugės Stasės mes nebeno
rėjome daugiau trukdyti ir pa
likome ją betriūsiančią prie špū
lių, kur ji dirbo su tokia meile ir 
atsidavimu, kad net malonu iš 
šalies žiūrėti.

Prie gretimos špūliavimo ma
šinos dirba Libė Skleinaitė, kuri 
taip pat buvo kapitalizmo auka 
ir ilgus metus neturėjo nuolati
nio pastovaus darbo. Jauna, lyg-’* 
nesenai pražydusi trapi gėlelė, 
Libė sukinėjosi apie mašiną ir 
taip nenorom pasakoja apie sa
vo skaudžią praeitį, lyg bijoda- . 
mosi, kad vėl kas nors ją neiš- . 
mestų j gatvę ir negrįžtų tos 
baisiosios dienos ... Seniau dir- • 
bo “Audimo” fabrike, kur už 
darbo dieną gaudavo 2-3 litus..... 
Įmonės savininkai darbininkus , 
išnaudodavo kaip tik įmanyda
mi, o kai tie pasiskųsdavo sun
kiomis darbo sąlygomis ir pra
šydavo bent kiek pagerinti jų 
būvį, pavarydavo iš darbo.

—Nežinau, kas būtų buvę su 
mumis toliau, jei mus nebūtų iš
vadavusi Raudonoji Armija,— 
Libė taip nuoširdžiai taria tuos 
žodžius, kad rodos, ji savo gy
venime tokios laimės dar nebu- . 
vo turėjusi ir jai vienai priklau-

(Pabaiga ant 4-to pusi.)

3



Puslapis Ketvirtas 1 VILNIS Sausio 14 d., 1941 m., No. 11

JĖZUITAI 'BLAIVININKAI' NEIS- 
NAIKINO GIRTAVIMO LIETUVOJE

Pasiskubinkit, Tuojau |sigykit

Vilnies
KOVA SU ALKOHOLIZMU TIK 

DABAR PRADĖTA KAI LIE
TUVA PASISKELBĖ SOCIA
LISTINE VALSTYBE

i mokyklos mokinys. Bet tas me-
• tuose suaugęs draugas atkak-
■ liai siekia šviesos. Buržuazinė 

santvarka jam neleido mokytis. 
Jis savo gyvenime neteko 40

i metų, bet gyvenimo dar ne pa-
■ baiga. Dar galima gyventi 30 — 
i 40 metų. Tad ką jam reiškia ke-
• lėtą metų pasimokyti, kad jis 

galėtų džiaugtis tuo pačiu žino-
; jimu, kuriuo džiaugiasi inteli

gentas.
Bet kaip skaudu sutikti 20 

metų jaunuolį pasigėrusį ir be
sistaipantį miesto gatvėmis. Juk 
tas jaunuolis prieš savo akis turi 
dar visų gyvenimą, šiandien jis 
juodadarbis, o po 6—7 metų jis 
galėtų tapti tarybiniu inžinie
rium. Argi tai neturi masinti 
kviekvieno.

Deja, kai ko tas nemasina, 
nes jis nepagalvoja apie tai. Už
tat pirmoji pakopa Į tai, kad jis 
apie tų šviesų kelią pagalvotų, 
turi būti atitraukimas nuo al
koholio ir suvedimas į artimų 
giminystę su knyga ir su spauda 
apskritai. Kol nebus suduotas 
stiprus smūgis alkoholio varto
jimui, tol nebus įmanoma dau
gelio draugų patraukti į šviesųjį 
tarybinio žmogaus kelia.

Be abejo, kad kovoje reikia 
naudoti visokius metodus. Vie
nas iš geriausių metodų yra pro
paganda, stengimasis sudominti 
kultūros laimėjimais. Bet ten, 
kur to neužtenka, reikia ir griež
tesnių priemonių. Visų pirma 
reikia imtis griežtos kovos su 
slaptais girtavimo lizdais, su 
slaptomis šnapso parduotuvė
mis ir tokių lizdų ir parduotu
vių laikytojams nepagailėti pa
baudos. Nes tie lizdai yra musų 
pažangaus gyvenimo stabdžiai, 
kenkėjai ir sabotažninkai. Rei- 

iešųjų girtavimo

Metraštį-Kalendorių
Kaunas. — Su dideliu dvasios 

pakilimu ruošiamės sutikti Spa
lio Pargalės šventę, pirmą kartą 
laisvai švenčiamą musų respub
likoje. Kad mokame dirbti ir pa
siekti bei pralenkti užsibrėžius 
tikslus, tai taip pat puikiai mato
me iš socialistinių lenktynių ir 
pasiektų duomenų.

Po kiekvieno atlikto darbo 
visuomet galime pasakyti, kad 
buvo galima padalyti geriau ir 
tai nuoširdžiai jaučiame. Tai ir 
yra musų geroji ypatybe, kuri 
rodo, kad pažanga, žengimas 
pirmyn gludi musų buityje.

Bet ne visur musų esama lo
kių girtinų. Yra bruožų, kuriuos 
Didžiosios Spalio Revoliucijos 
šventės proga mums reiklų per
tvarkyti ir pasiryžti visiškai jais 
atsikratyti.

Viena iš didžiausių ydų be 
abejo yra besaikis girtavimas su 
iš jo išplaukiančiomis visomis 
Įeitomis negerovėmis, štai, kada . 
vyko priešspalinės socialistinės 
lenktynės, kai daugelyje fabri
kų buvo ruošiamos paskaitos, 
aiškinama Spalio Revoliucijos 
prasmė, leninizmo klausimai, 
Komunistų Partijos istorija, i 
šimtai darbininkų Šančiuose, 
Aleksote, Vilijampolėje, žalia- I 
jame Kalne ir net miesto centre 
vakarais buvo sutinkami smar- i 
kiai išsigėrę ir triukšmą kelią. ! 
Nemalonu ir skaudu tai sakyti, ! 
nemalonu tai matyti, bet neina- i 
loniausia, kad taip yra.

Kodėl? Daugelis darbininkų I 
buržuazinės santvarkos laikais I 
metėsi prie alkoholio tik dėl to, 1 
kad nepaprastas skurdas, ne-jkia sumažinti vi 
darbas žmogui atimdavo bent i vielų skaičių iš viso ir išdirbti 
kokią geresnio gyvenimo viltį, Į nuostatus, iki kokio laipsnio 
Įvarydavo Į desperaciją ir žino-(žmogui galima leisti “vaišintis.” 
gus viską skandindavo alkoho- Įmonių vadovai neturi pro pirš
lyje. Bet gi loji darbininko eks- lūs žiūrėti į savo darbininkų pa- 
ploalavimo epocha pasibaigė irįsivėlavimą ateiti į įdarbą dėl to, 
daugiau nebegryš. Visų labiau-;kad jie dar nespėjo išsipagirioti, 
šiai neapšviestam darbininkui j Tuo labiau negali prileisti, kad 
duota galimybė įsigyti mokslą, 1 įmones ateitų girti. Tais atve
darbe pasiekti kvalifikacijų, O . 
juo toliau, tuo tokių galimybių , 
bus daugiau. Tarybinė san
tvarka trokšta, kad kiekvienas 1 
darbininkas pasidarytų kultū
ringas, mokytas, kad palengva ■ 
dingtų skirtumas tarp fizinio ir 
protinio darbininko. Taigi duo
tos realios galimybės ir dar di
desnės, visiškai apčiuopiamos 1 
viltys, kurios netolimoje ateity
je galės realizuoti. Viskas pri
klauso nuo darbininko. Jei jis 
užsimerks ir bris tuo pat purvi
nu keliu, kuriuo brido buržua- ■ 
ziniais laikais, Socialistinė tėvy
nė iš tokio darbininko nesusi
lauks disciplinuoto ir kultūringo 
piliečio. *

šviesus kelias tarybinio darbo 
žmogaus. Bet jokiu bildu tas 
kelias nėra nei lengvas, nei pa
laidas. Reikia žinoti, kad be pa
siryžimo, be atkaklaus darbo ir 
pastangų negalima nieko gero 
pasiekti. Tie Tarybų Sąjungos 
darbo didvyriai, kurie naudojasi 
visų pagarba, turi ordinus, ren
kami į Aukščiausiąją Tarybą, 
viso to neįgijo girtaudami ir po 
darbo miesto gatvėse balamuty- 
dami. Jie dirbo ir mokėsi, mo
kėsi ir dirbo. Atkakliai dirbo ir 
dar atkakliau mokėsi. Nesusto
davo prie pasipinančių klinčių, 
kurias dažnai pakišdavo ir ne
susipratėlių pavydas. Jie viską 
nugalėjo ir už tai jems didelė 
pagarba. Jie verti tarybinio in
teligento vardo, tikro darbo in
teligento, nes per sunkų ir at
kaklų darbą ir mokslą jie pasie
kė savo inteligentiškumo.

Tai štai tas šviesus kelias, ku
riuo turi pasukti ir Tarybų Lie
tuvos darbininkas.

šimtai ir tūkstančiai musų 
darbininkų šiuo keliu jau eina. 
Jaudinantį vaizdą pamatai atsi
lankęs suaugusiųjų mokykloje, 
kaip žmogus su praplikusiu pa
kaušiu prie lentos stengiasi iš
spręsti uždavinį, kurį išspren
džia ketvirto skyriaus pradinės

jais reikalingos griežtos sankci
jos.

Artėja Didžioji šVentė. Mes 
demonstruosime ir džiaugsimės. 
Pabandykime šioje šventėje ap
sieiti be nusigėrimų. Pabandy
kime įrodyti, kad tikrai esame 
tarybiniai, susipratę darbinin
kai. Pasiryžkime, kaip per so
cialistines lenktynes pasiryžome 
pralenkti nustatytą planą. li
mes busime padarę pirmą svar
bų žingsnį kovoje su dideliu, vis 
dar užsilikusiu musų priešu — 
alkoholiu.

(“Tiesa”)

1941 Metam
Jame Rasite Įvairių Informacijų, Atsakymų 

į šimtus Klausimų.

Peržvalga Lietuvos Įvykių—perversmo ir jo priežasčių?
Kaip Lietuvos poetai apdainuoja seną ir naują Lietuvą?
Kaip didelė žemė?
Kaip valdosi Sovietų Sąjunga? Kokie miestai kiek turi 

gyventojų?
Kas valdė žemę Lietuvoje ir kas dabar ją turi?
Kuri šalis padarė daugiausia pažangos?
Kiek yra SSSR tautų ir kiek kuri tauta turi gyventojų?
Kaip buvo Lietuvos darbuose pirmiau ir kaip dabar yra?
Kiek kuri šalis turi gyventojų?
Kas valdo Pietų Amerikos turtus?
Kaip prasidėjo aliejaus industrija ir kas daugiau aliejaus 

turi?
Kaip didelė yra Indija ir kaip ji valdoma'?
Kur kiek užauginama kviečių?
Kokios yra matavimo ir svėrimo sistemos įvairiose šalyse?
Kiek hektaras didesnis už akerį?
Yra taipgi svarbių raštų sveikatos klausimu, parašytų pa

čių žymiausių lietuvių rašytojų.
Yra dailiosios literatūros—poezijos ir prozos.
Yra analizas prezidentinių rinkimų.
Yra įdomių informacijų apie nuostolius buvusio imperia

listinio karo.
Yra šimtai kitokių svarbių informacijų.

Sutaisė
L. JONIKAS ir V. ANDRULIS

šis kalendorius reikalingas kiekvienam laikyti savo kny
gyne, nes jis bile kada geras suradimui svarbių informacijų.

KAINA TIK 25 CENTAI

VILNIS
3116 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Moterų Skyriaus Tąsa
Žlugo Išnaudojimas
Ant Visados

‘legal Bns Pagarbintas’
Gruodžio 3.1 d. (1940 m.) ga

vau laiški) nuo brolio iš Žaslių 
parapijos, kuris ėjęs beveik Iris 
mėnesius su Dariaus ir Girėno 
paveikslais ant štampų. Ir laiš-

(Pabaiga nuo pusi. 3-čio) 
so už lango spinduliuojanti sau
le ir visa rudens grožybė ... 
Tamsūs, garbanuoti plaukai su
silieja su juodų siūlų voratin
kliais ir Libė, su mumis atsisvei
kindama, šypsodamosi žvilgteri 
Į sienoje kabantį Stalino pa
veikslų, kuris yra tikrasis jos ir 
visų darbo žmonių laimės da
vėjas.

Verpimo skyriuje sutinkame 
Faivelį Budraickį, kuris baigė 
savo pamainoje darbų ir ruošėsi 
eiti namo. JĮ Raudonoji Armija 
išlaisvino iš priverčiamojo dar
bo stovyklos, kur kapitalistai 
buvo išlrėmę jį. Kuklus darbi
ninkas Faivelis džiaugiasi, kad 
jis dabar gauna po 10 litų už 
darbo diena ir galės kurti gražų 
ir laimingų gyvenimų. Prie kapi
talistų jis ilgų laiką buvo be 
darbo. Paskiau kurį laikų tar
navo geležių krautuvėje ir gau
davo po 40 litų per menesį...

sąlygas, kada j darbininkas yra 
sau žmogus ir nebejaučia kapi
talistų jungo....

Fabrike ūžia mašinos, vilnų 
krūvos virsta kilometriniais plo
nyčiais siūleliais, tie glaudžiasi 
vienas prie kito, susilieja ir pasi
puošę įvairiaspalviais raštais, ri
tiniais keliauja į sandėlius. Prie 
mašinų stovi šypsančiais veidais 
darbininkai-darbininkes ir su to
kiu pamėgimu dirba, kad kaž 
kaip nejauku pasidaro stovėti ir 
jdusti, kad čia esi nereikalingas, 
netinkąs prie to dirbančio ko
lektyvo ... “D. ž.”

Virš 800 Milionų 
Rublių Motinoms

ruotas.
Brolis rašo tikrai katalikiškai:
•'Tegul bus pagarbintas Jėzus 

Kristus. Tikiuos, kad atsakysite 
ant amžių amžinųjų amen. Svei
kinu jus ir vėlinu nuo pono Die
vo geros sveikatos ir gero pasi
vedimo jūsų gyvenime.

“O dabar pas mus naujienos 
tokios: susilaukėm naujos val
džios, daug visokių permainų 
dabar vyksta. Senoji valdžia 
pabėgo į užsienį su ponais, o 
naujoji valdžia dabar dvarus da
lina bežemiams ir mažaže
miams. Kur tik buvo bedarbių 
ir biednų žmonių, visi gauna 
darbus ir gerai užmoka. O žmo
nės gaudami pinigų labai viską 
perka,. visur didelė pirklyba ei
na, užtai daugel kai kas pabran
go ir pirkdami sako, dabar geri 
laikai atėjo, tai reikia prisiga
minti, nes gali kada but ir vėl 
blogų laikų. Visi dabar džiau
giasi ir linksmi.

“Bet mes visko po biskį tu-

slembame.—Kaip galėjai pra
gyventi? ...

—Tokis ten ir gyvenimas,— 
su karčia šypsena atsako Fai
velis,—jei iš viso gyvenimu ga
lima buvo laikyti nuolatinį ba
davimą, praleistas niūrias die
nas darbe, o tariamąjį poilsį 
drėgnoje ir šaltoje lūšnoje. Gy
vuliai turėjo geresnes sąlygas 
prie kapitalistų gyventi, negu 
mes, darbininkai.

Faivelis tvarko mašiną, valo 
ją ir taip nenoriai pasakoja apie 
savo praeitį, kad norint ką iš
gauti. reikia žodžius lyg kabliu
ku traukte traukti. Bet už tai ko
kiu linksmu veidu ir pakilia 
nuotaika jis pasakoja apie da
bartinį gyvenimą, apie darbo

Maskva (Elta).—Per aštuonis 
1940 metų mėnesius Sovietų Są
jungoje gausių šeimų motinoms 
buvo išdalinta pašalpų 801,200,- 
000 rublių sumoje. Sovietų Są
jungoje'yra šeimų, kurios iš 
valstybės jau yra gavusios savoi 
vaikams auklėti dešimtis tūks
tančių rublių.

Pavyzdžiui, Miehalkinų šei
ma, gyvenanti Gorkio srityje ir 
turinti 12 vaikų; iš valstybės per 
keturis molus gavo 46,000 ru
blių. Vinicos srities valstietė ču-j 
prina per trejus metus gavo iš 
valstybės 23,000 rublių. Nuo 
1910 metų sausio men. valsty
binės pašalpos taip pat buvo iš
dalinamos gausioms šeimoms 
Vakarų Ukrainos ir Gudijos ne
senai prijungtose prie SSSR sri-

portą iš atsibuvusios vt 
sausio 2 d. Kliubo iždininkei 
priduota pinigų $42.55. Pinigai 
priimti, bet raportas nepriimtas. 
Kurios buvo susirinkime, žino 
kodėl nepriimtas.

Pažangos Kliubas vienbalsiai 
nutarė paskirti $10 Ispanijos 
pabėgėlių fondui, kuris rūpinasi 
iš Francūzijos pargabenti į Mek
siką ispanus. Būtų gerai, kad ir 
kitos organizacijos pagelbėtų 
Ispanijos pabėgėliam Prancū
zijoj-

Pažangos Kliubas neužmiršo 
savo senos nares M. Žemaitienės, 
skirdamas jai mažą dovaną iš 
kliubo ir vėlina geros sveikatos.

.Kliubas yra nutaręs lošti vei
kalą “Jaunystės Karštis”. Veika
lą loš vienos moterys, be vyrų. 
Veikalas yra juokingas. Kas 
matys, lai gardžiai pasijuoks.

Neisner’s štorų darbininkės 
išėjo į streiką. Jos reikalauja, 
kad joms algos būtų pakeltos ir 
darbo valandos būtų sutrumpin
tos. Moterys pritariančios Neis
ner’s darbininkėms, neina į tą ; 
krautuve ir nepadeda skebams 
sulaužyti streiką.

Pažangos Kliubo susirinki- ' 
mas įvyks sausio (Jan.) 16 d., , 
4097 Porter st., 7:30 vai. va
kare. Visas nares prašome būti 
susirinkime. <

K. S. Lokomski.

;'2“ Išnaudotojų Moralė
.55. Pinigai **

Lvovo Striiyje įsteigta 
460 Naujų Mokyklą
Lvovas. — Įvedus tarybinę 

valdžia, žymiai pasikeitė Lvovo 
srities gyvenimas. Žymių re
zultatų pasiekė darbo žmonių 
kūrybinė veikla visose ūkio ir 
kultūros srityse. Įsisteigė 163 
naujos pramonės Įmonės, ati
daryta 400 naujų mokyklų, 600 
kainų kliubų, du medicinos in
stitutai. Rajonų centruose pa
statytos naujos elektros stotys, 
pirtys, Įrengti nauji parkai, 
skverai ir kt.

1940 metų biudžetas siekė 
225 milipnus, j-.ųhljų, t. y. du 
kartus daugiau negu buvusios 
Lvovo vaivadijos biudžetas. 
Anksčiau daugiau kaip trečda
lis vaivadijos biudžeto buvo 
skiriama administracijos išlai
doms padengti. 18 milionų zlo
tų atsieidavo teismų, kalėjimų 
ir policijos išlaikymas. Mokyk
loms tekdavo tik 20 nuošimčių 
biudžeto lėšų.

Naujame biudžete 94 milio
nai rublių skiriama liaudies 
švietimui, 34 milionai — svei
katos apsaugai; 19 milionų — 
komunaliam ūkiui, 6 milionai 
—teatrams ir muzėjams išlai
kyti ir plėsti. Iš šio biudžeto 
skiriama lėšų 400 naujai Įsteig
tų mokyklų, penkiems nuolati
niams teatrams, 37 ligoninėms, 
86 poliknikoms ir ambulatori
joms, 38 vaikų sveikatos punk
tams, eilei vaikų lopšelių, pie
no virtuvių ir t. t.

Išlaidos, numatomos svar
biausiems kultūrinimus reika
lams faktiškai yra dar dides
nės, negu rodo biudžetas, nes 
sumos, asignuotos septynioms 
aukštosioms mokykloms išlai
kyti, Lvovo sritiniame biudžete 
nepažymėtos. Tam reikalui lė
šos skiriamos iš respublikos 
biudžeto.

Šiais melais tas įstatymas ap-l 
ims dar keturias respublikas, 
būtent: Lietuvos, Estijos, Latvi
jos ir Suomių-Karelų.

Iš Pažangiečių Mitingo

o po Naujų Metų valdžia žada 
dar daugiau visko.”

Tai dabar tikrai persitikri
nau, ‘ kad “Laisve” ir “Vilnis” 
deda tikrus laiškus ir žinias iš 
Lietuvos. Ačiū.

M. Perednis.

Detroit, Mich.—Detroito Lie
tuvių Moterų Pažangos Kliubo 
susirinkimas atsibuvo sausio 19 
d. Susirinkimas buvo skaitlin
gas. Į valdybą liko išrinktos šios 
narės: pirm. M. Geraltauskięnė, 
fin. rast. U. Lilvinienė, užrašų 
rašt. ir iždininkė pasiliko los 
pačios.

Pramogų komisija išdavė ra-

Ant jūsų paliepimo 
mus tikslas duoti

jums geriausią 

patarnavimą ir

ANGLĮ 
West Kentuck Egg $7.79 
Frank. County Egg $7.70

Cosy Home Stoker 
ui toną 
su taksais

Roseland Coal Co. 
343 West 107th Place 

Pullman 6776
TUMONIS ir SUNAI, Sav.

Kai tikintysis katalikas atlie
ka išpažintį, su baime jis lau
kia kunigo sprendinio: ar nuo
dėmė atleistina, ar galima ją 
maldomis atpirkti, ar gal ji ne- 
išmeldžiama. šia baime jėzui
tai ir pasinaudojo, išdirbę ypa
tingus būdus gązdinti pragaro 
kančiomis. Bet jie patys išgal
vojo ir tūkstančius išsisukinė
jimų, kad, reikalui esant, ištei
sintų patį užkietėjusi nusidėjėlį.

Dar jėzuitų ordeno įsteigėjas 
Lojolą rašė, kad dvasininkas tu
ri “pakišti pagalves” po ran
kom nusidėjusio didžiūno. Kam? 
Lojolą atsakydavo: “Negalima 
delsti nuimti naštą nuo sąžinės 
valdančiojo ... Pasielgus su juo 
nuolaidžiai, mes pasieksim to, 
kad jis pasiduos išimtinai mūsų 
patarimams ir mūsų vadova
vimui.”

Vienus prigązdinti, kitus prie 
savęs pritraukti savo nuolanku
mu—to siekė jėzuitai. Jie visur 
ir visada daugiausia stengėsi pa
laikyti gerus santykius su diduo
mene, su turinčiais galią. Jėzui
tų moralė buvo pritaikinta ba
jorų interesams, štai jos pavyz
džiai..

Užmušė bajoras valstietį. Pa
gal bažnyčios mokslą—tai nuo
dėmė, bet jėzuitas aiškina: iš 
keršto užmušti skriaudėją, nega
lima, bet už tad jį pilnai galima j 
užmušti, jei reikia apginti savo 
garbę.

Prašvilpęs turtus aristokrato 
sūnelis, norėdamas gauti tėvo 
paveldėjimą, užmušė jį. Ar ga
limą išmelsti šią nuodėmę? Ga
lima,—atsako jėzuitas; negerai 
džiaugtis dėl pačios tėvo mirties, 
bet nuodėmės atleidimą galima 
išmelsti, jei jis džiaugiasi tik 
gautu paveldėjimu. (

Nuskriaudė bajoras valstietę.
Pagal bažnyčios įsakymus, jis 
turi ją vešli, bet jėzuitas rami- i 
na: užtenka jai pamokėti, o jei 
mergina žinojo, kad suvilioto- 
jas-bajoras, tai ir mokėti nerei- * 
kia—pati kalta.

Nusmukęs bajoras užgrobė 
valstiečio žemę, įsakymas sako: 
“nevok.” Kita pasakys jėzuitas: 
bajoras turi gyventi jam pride
ramam ištekliuj ir neprivalo už
grobtą. grąžinti, nes kitaip nuo 
neturto nukentės jo bajoriška 
garbė.

Bajoras apšmeižė paprastą 
žmogų. Šmeižtas iškilo aikštėn 
ir nuskriaustasis turi teisės rei
kalauti atsiprašymo. Bet čia įsi
maišo bažnyčia jėzuito asmeny, 
sakydama: bajorui yra didesnė 
negarbė atsiprašyti, negu pras
čiokui nukentėti neužtarnautą 
skriaudą.

Miršta neturtėlis badu. Tur
tuolis tai mato, bet padėti neno
ri, nors ir žino įsakymą, kad 
reikia “mylėti artimą.” Jėzuitas 
jį išteisins įvairiais būdais: pir
ma, kitiems padėti nereikia, jei 
nuo to gyvensi tu blogiau, negu 
tavo luomui pridera; antra, Iii 
gali nutarti, kad gali geriau pa
dėti tokiam, kuris pagalbos yra 
dar labiau reikalingas; trečia, 
turtuoliui, greičiausia, ir nerei-

• kalinga ką nors šelpti: paprastai 
■ turtingieji yra šykštūs, bet nega-
• Įima juk samprotauti, kad jie į 

rojų nepateks (taip samprotavo 
jėzuitų moralistas Eskobar. La
biausia jis rūpinosi tuo, kad tur
tuolis patektų rojunl).

Iš šių pavyzdžių matyti, kodėl 
labai daug karalių ir bajorų 
varžydamiesi šaukėsi jėzuitus 
pas save dvasininkais.

Jėzuitai išteisino priesaikos 
laužymą ir atleidžia bet kokį žo
džio laužymą, kada sakydamas 
vieną, manai kitką. Bendrai nė
ra tokio nusikaltimo, kurio jė
zuitai nepateisintų.

Jie taip galvoja: jeigu dievo 
mokslo žinovai, krikščionių įsa
kymų aiškintojai, nesutinka vie
no ir to paties pasielgimo Įverti
nime, dvasininkas gali pasirinkti. 
iš jų Įvertinimų bet kurį, jei ga
lima “rimtai abejoti” pasielgimo 
nuodėmingumu, dvasininkas 
turi teisę nuodėmę atleisti.

Bažnyčia apnarpliojo savo 
įsakymais visą tikinčiųjų gyve,- 
nimą, ir tie kiekvienam žings
nyje peržengia bažnytinius įsa
kymus kiekvienas savaip. Todėl 
katalikų moralistai (ypač—jė
zuitai) prirašė daug tomų dvasi
ninkams vadovėlių, smulkiai ten 
įvertinę galimas ir negalimas 
nuodėmes. Galimas daiktas, kad 
jie su didžiausiu pasitenkinimu 
peržiūrėjo visas rūšis priešgam- 
tiškų nusikaltimų. Skaityti tuos 
pamokinimus be visiško pasi
šlykštėjimo negalima.

Dvasininkijos 
smurtas—kitokio 
jėzuitų moralė neužsitarnauja. 

Vertė A. Valečkaitė.

ištvirkimas, 
pavadinimo

Naujas Fabrikas 
Chicagoj

Rheem Manufacturing Co. 
apipirko 40 akerių žemės prie 
75th ir 76th ir Kedzie avė. del 
statymo naujo fabriko. Fabriko 
pasta tvmas lėšuosiąs apie $500,- 
000. ,

Rusų Kooperatyvas
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą 
ir Produktus Savo Įstaigose

RESTAURANE
Sveika, švari, Rusiška-Ame- 

(VALGYKLOJ) 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.

1628 W. Division Street 
Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

Autorizuota Agentūra

PACKARD-CHRYSLER-PLYMOUTH
AUTOMOBILIŲ

BALZEOS MOTOR SALES
3451 Archer Avenue 4030 Archer Avenue

Phone: Vlllginia 1515

4



Sausio 11 d., 1911 m., No. 11 VILNIS ' Puslapis Penkias

LIETUVIAI LITERATAI NAU
JOSE SĄLYGOSE

NAUJO RAŠYTOJŲ PASIRO
DYMO BELAUKIANT

Vienas po kito ima rodytis 
knygų rinkoje musų poetų ku
riniai, kurie iki šiol negalėjo iš
vysti dienos šviesos. Tokių eilė
raščių yra Borutos “Kryžių Lie
tuvos” ir T. Tilvyčio “Artojėlių” 
antruose leidiniuose. Pasirodė 
ir visai nauji kuriniai, iš kurių 
labiausiai populiarus yra Salo
mėjos Neries “Poema apie Sta
linų.” Dėmesio vertos ir J. Kru- 
inino “Kibirkštys Naktį.” Nau
jąjį musų gyvenimą, kaip ma
tome, pirmieji pasveikino poe
tai.

Beletristų ir dramaturgų pa
sirodymo tenka laukti. Tai vi
sai suprantama. Viena, dides
niam darbui reikia daugiau lai
ko ir antra, musų gyvenimas 
gabesniuosius rašytojus pakvie
tė prie valstybės administracinio 
ir organizacinio darbo. Tad li
teratūriniam darbui tuo tarpu 
ko mažiausiai laiko lieka. Visi 
grožinės literatūros mėgėjai ti
kisi, kad musų vyriausybė ir 
partija, puikiai žinodamos sąly
gas, reikalingas kūrybos darbui, 
rašytojams pamažu atleis dau
giau laiko lavintis ir rašyti. Pra
gyvenimo klausimas, kuris iki 
šiol musų rašytojus labiausiai 
slėgė ir dėl kurio ne vienam ga
biam ir darbščiam žmogui su li
teratūra teko skirtis, turės visai 
atkristi. Tarybų Sąjungoje ra
šytojai dėl pietų arba dėl nuo
mos mokesčio už kambarį sau 
galvos nekvaršina.

Grožinei literatūrai plisti pas 
mus atsiveria dideli ir platus ga
limumai. Skaitytojai laukia nau
jo senų, mums gerai žinomų, 
rašytojų pasirodymo ir naujų, 
nežinomų, iškilimo. Darbinin
kiškoji spauda plinta, jos skiltys 
yra prieinamos visiems, prie 
profesinių sąjungų steigiasi-kur- 
sai, mokyklos. Lavintis taip pat 
galima visiems. Iš šitos naujai 
pasireiškiančios darbo žmonių 
masės reikia laukti ir naujų de
biutantų literatūroje.

Bet anot priežodžio, nauji lai
kai, nauji ir papročiai, naujose 
sąlygose iškyla ir nauji reikala
vimai literatūrai. Gal but ne vie
nas rašytojas, iki šiol j darbo 
žmones mažai tekreipęs dėme
sio, laikęsis prie buržuazinės vi
suomenės viršūnių, dabar spren
džia savo būti ar nebūti, t. y. ra
šyti ar nerašyti. Mes žinome 
nemaža gabių rašytojų, bet iki 
šiol buvusių reakcijos globoje ir 
jos ideologijos įtakoje. Kas gi 
atsiliks su jais? čia reikia pri
siminti vieną reiškinį. Praeities 
režime buvo su panieka žiūri
ma į visokius persimetėlius, 
kailio keitėjus, pataikūnus. Tai 
buvo visiškai suprantama. Kai 
kas ir dabar bando naujai per
siorientuojančius žmones negra
žiais vardais pravardžiuoti. Bet 
tai yra arba nesusipratimas, ar
ijo blogos valios darbas. Juk 
reikia gi suprasti, kad per 20 su 
viršum melų mokyklose, bažny
čiose, spaudoje, organizacijose 
buvo nuodijama žmonių sąmo
nė, komunistai ir Tarybų Są
junga buvo apkalbami kvailiau
siais prasimanymais. Tad dide
lė dalis visų profesijų dorų ir ge
rų žmonių buvo suklaidinta. 
Praregėti, nusikratyti praeities 
prietarų dabar jiems proga. Tad 
šitoks persiorientavimo reiški

nys yra natūralūs ir visai su
prantamas. Kas be ko, tarp dorų 
žmonių, nuoširdžiai norinčių gy
venamąjį momentą suprasti 
ir įsitikinti, jog vienintelis ke
lias ateitin eina per socializmą, 
atsiranda ir prisiplakėlių, tik al
gų ir gerų vietų besivaikančių. 
Bet tokius prisiplakėlius musų 
visuomenė visada sugebės at
skirti nuo nuoširdžiųjų ir juos 
tinkamai įvertinti. Rašytojai 
nuo įtarinėjimų nenuoširdumu 
yra labiausiai saugus. Juk koks 
gi butų rašytojas, jeigu jis ra
šydamas tik norėtų kam nors 
įsiteikti? Iš tokio rašytojo vei
kalo gautųsi rašinys maža ką 
bendra turįs su grožine literatū
ra.

Tačiau gyvenamasai metas 
taip iš visų piliečių, o juo labiau 
rašytojų reikalauja mokytis. Be 
tinkamo susipažinimo su mark
sizmo mokslu sunku įsivaizduo
ti socialistinės šalies pilietis in
teligentas. Tačiau mokymasis 
marksizmo rašytojo nevaržo 
kaip kūrėjo, šita proga verta 
prisiminti įsidėmėtinus Luna- 
čarskio žodžius:

“Kaip marksistui, mes galime 
Sakyti menininkui: buk tu 
marksistas, buk išsilavinęs 
marksistas, buk proletaras, 
alcngkis kiekvieną dieną gyven
ti su proletarais, bet kada tu ra
šai, buk pats savim, rašyk taip, 
kaip tau tavo talentas diktuoja, 
kad žodžiai lietųsi atitikdami 
tavo vidujinę harmonijų. Ir tik 
tokiu budu, žinoma, menininkas 
pasidarys tikru menininku, t. 
y. duos stiprių emocijų vaizdus, 
veiks savo publiką ir tuo pačiu 
parodys, kad jo vaizdai ir emo
cijos bus persunktos tikru kla
siniu jausmu.”

Norinčiam rašyti greičiausiai 
kils amžinasis temos klausimas, 
būtent: apie ką ir kaip rašyti. 
Anksčiau musų rašytojus nema
žai vargindavo laikraščių recen
zentai su pačiais pigiausiais prie
kaištais. Mėgiamiausias prie
kabis būdavo, kad tas arba an
as tipas nerealus, kad tas arba 
anas vaizdas negyvenimiškas. 
Atrodydavo, kad jam pakanka 
tik teigti, o jau teigimas turi at
rodyti visa metrine sistema 
skersai ir išilgai išmatuotas. Re
alizmas pas mus daugiausiai 
simpatijų turi, tad žodžiai “rea
lus,” “nerealus” gana dažnai bū
davo tampomi. Bet tas roman
tikų, lyrikų ir fantastų visai ne
turi gąsdinti. Literatūroje vi
siems vietos pakanka. Žul Verne, 
Wellsas ir kili prirašė nemažai 
fantastikinių romanų, bet iki 
šiol dar niekas neišdryso tvir
tinti, jog jų romanai butų ne 
literatūra. Tad rašytojas netu
ri savęs per prievartą versti prie 
tos lemos, kuri jo širdžiai yra 
svetima. Tada jau reikia širdį, 
visą vidujinę būklę perremon- 
luoti, kas žinoma nėra lengva.

Galima spėti, kad musų rašy
tojai dabar pasistengs pasakyti 
liaudžiai tai, apie ką anksčiau 

i kalbėti buvo negalima. Praeitis 
' nebus užmiršta. Bet mes norime 
dar daugiau. Mes jau norėtume 
literatūroje pamatyti šių dienų 
ir artimos ateities žmones ir 
nuotaikas. Mes laukiame nau
jo ir įdomaus rašytojų pasiro
dymo.

J. Jurginis.

Phone: Virginia 9493 Moterim: Seredomis

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

APLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. ČZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 

and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. .CZESNA, Savininkas

CHICAGOS IR APIELINKĖS ŽINIOS
Šaunus Apšvietus 
Fondo Vakarėlis

Pereitą sekmadienį “Vilnies” 
salėj įvyko žaislų ir šokių vaka
rėlis dėlei apšvietos labo, žmo
nių prisirinko labai daug. Nuo 
4 vai. po pietų svečiai apsėdę 
apie stalus žaidė. Nekuriem net 
vietos pritruko ir kiek pabuvę 
išėjo. Nuo 6 vai. vakaro prasi
dėjo pašnekesiai ir užkandžiai.

Svečiai atvykę gavo skanaus 
užkandžio. Po to sekė šokiai.

Vakaro eigoje Leonas Pru- 
seika pasakė gražią kalbą šių 
dienų svarbesniais įvykiais.

Šis vakarėlis pažymėjo žmo
nių sąmoningumą ir nusiteiki
mą remti darbininkišką judėji
mą. Vakarėlyj matėsi daug vei
dų, kurie labai retai pasirodo ir 
didesniuose parengimuose.

Parengimas praėjo labai sma
gioj nuotaikoj.

Rep.

Numirė Roselandietis 
Antanas Tumonis

Sekmadienį numirė plačiai 
roselandiečiams žinomas Anta
nas Tumonis. Jau buvo pagyve
nęs žmogus, apie 65 metų am
žiaus.

Velionio Tumonio laidotuvės 
įvyks ketvirtadienį, sausio 16 d., 
su bažnytinėm apeigom 9 vai. 
ryte. Palaikus palaidos šv. Ka
zimiero kapinėse.

Antano Tumonio kūnas pa
šarvotas randasi po adresu 
10712 S. Wabash avė. P.

West Pullmano Žinios
Westpullmanieciai smarkiai 

rengiasi prie žaislų pares, kuri 
įvyks šeštadienį, sausio 25 d., 
635 West 119th st., J. Bimbos 
ir J. Stuko svetainėje. Bus daug

vertingų dovanų laimėjimui.
Pramogą rengia LDS 2 kuo

pa. Tai jauniausia organizacija 
West Pullmane.

Kadangi kuopos koresponden
tas nepranešė “Vilnyje” kas yra 
šios kuopos 1941 m. valdyba, tai 
aš čia pranešiu. Pirm. K. Stat
kus, vice-pirm. P. Razinus, prot. 
rašt. A. šešelgis, fin. rašt. Vir
ginia Sorkis, ižd. M. Sorkis; ka
sos globėjai K. Razmus ir Zuza
na Stonkienė; organizatoriai 
Virginia Sorkis ir K. Statkus; 
korespondentas S. Tilvikas.

Valdyba turi gabumų. Jei ne
patingės, tai galės gerai kuopą 
paauginti, kaip turtu, taip ir na
riais. Laimingos darbuotės.

Petnyčioje, sausio 10, d. K. 
Naginskas buvo sukvietęs savo 
draugus ir drauges ant prisimi
nimo vienų metų sukaktuvių 
nuo mirties savo gyvenimo 
draugės Viktorijos Naginskie- 
nės. Prieš prasidedant vaišėm 
buvo paprašyta A. šešelgis ištar
ti keletą žodžių. Po to prasidėjo

puota; ėjo pašnekesiai ir veliji
mai d. K. Naginskui pergyventi 
savo šeimynos nelaimes ir dar
buotis del visuomenės .

Dabar West Pullmane darbai 
eina gerai, bet visi, jauni ir se
ni, bėdavoja. kad naujiem sun
ku darbas gauti.

—Salietis.

Maruuette Park

Chicagos bartenderių unijos nariai renkasi viršininkus teisėjo kambaryje, Unijos 1<>- 
kalas jau senokai randasi resyverio rankose, dėlto miesto valdžia prižiūri ir viršinin

Iš Marquette Parko Lietuvių 
Amerikos Piliečių Kliubo Su
sirinkimo.

Kliubas laikė savo priešineti- 
nį susirinkimą gruodžio 29 d. 
Daug svarbių dalykų buvo pa
kelta svarstyti dėlei apielinkės 
gerovės. Tačiau nebuvo galima 
prieiti prie daugelio gerų daly
kų galutino aptarimo dėlei kliu
bo darbo, nes buvo valdybos 
rinkimas, tai tas užėmė daug 
laiko.

Priėjus prie valdybos rinki
mo, Antanas Malinauskas, kliu
bo pirmininkas, kuris per daug 
metų buvo pirmininku, jau pa
vargo ir prašė, kad jį paliuosuo- 
lų nuo tos vietos ateinantiem 
metam.

Kliubo valdyba liko išrinkta iš 
šių asmenų: kliubo pirmininkas

John D. Simans, vice-pirmįnin
kąs S. Balčiūnas, nutarimų raš
tininkas Edward Birgill, finansų 
raštininkas Adomas Oskcliunas, 
kasierius Vincas Birgill, mar
šalka Vincas Kilkus, legalis pa
tarėjas advokatas J. J. Grish, ko
respondentas Antanas Malins- 
kas.

Pildomon Tarybon išrinkta 
šie nariai: Franas Dargėla, Al. 
Kumskis, J. Janavičius, K. Ma- 
charnis ir J. Kuzminas.

Kokio nusistatymo kliubas 
laikysis ir kaip ves savo darbuo
tę, tai ateitis parodys. Kliubas 
yra ne politiškas. Jis bus kaip 
buvo ir dirbs civic dirvoj, tai 
kas reikalinga apielinkės ir vi
suomenės pagerinimui. Taipgi 
kliubas yra ir bus tikrai lietuviš
kas.

—John D. Simans, K.

Ir Kunigai Protestuoja
Chicagos Bažnyčių Lyga iš

leido pareiškimą prieš karą. 
Tame pareiškime nurodo šiai 
šaliai gręsiančius pavojus būti, 
įveltai į karą ir ragina žmones 
veikli, kad sulaikyti Roosevelto 
žygi. Ten nurodo, kad preziden
tas pasiinojo šalį įvelti į karą. Iš 
to susidaro pavojus.

Turtas Virš$5,500,000.00
Apart Apsaugos, Mes Turime 

ATSARGOS FONDĄ Virš

$425,000.00
Nėra Saugesnės Vietos Dėl Taupymo Pinigų

kų rinkimą.

Anglijos Propagan
dos Judis

“After Mein Kamp”

Studio teatre pereitoj subatoj 
pradėjo rodyti Anglijos imperia
listų propagandos judį “After 
Mein Kampf”. Vienu žodžiu sa
kant, tai Anglijos dabartinės po
litikos išreiškimas: savęs nubal- 
tinimas už jų viešą bičiulystę 
su Hitleriu ir tuo pačiu laiku no
rima primesti Sovietų Sąjungai 
savo pirmiau darytas niekšystes.

Tas judis yra kartu ir anli-se- 
mitinis. Jame norima pasakyti, 
kad Hitleris savo visą mill tarinę 
jėgą šukutė už žydų turtus, ku
riuos iš jų sukonfiskavo. Tuomi 
norima įrodyti, kad tik vienų žy
dų rankose Vokietijoje buvo su- 
sikuopę visos šalies turtas. Tad 
kas čia, ar ne biauri anti-semiti- 
nė propaganda ?

Tas judis, kaip ir visa šioj ša
lyj imperialistinė propaganda, 
yra, kad įtraukus Ameriką da
bar tinėn Europos skerdynėm

Žmonių judį pamatyti buvo 
tik vidutiniškai. Nepalyginamai 
mažiau kiek lankėsi ant “The 
Mannerheim Line”. —M.

Mateušą J. Lubiną 
Laidos Trečiadienį

Pereitą subatą numirė plačiai 
Chicagos lietuviam žinomas ir 
mylimas Mateušas J. Lubinas, 
Lietuvių Tautiškų Kapinių trus- 
tistų pirmininkas. Velionis buvo 
pažangios nuotaikos žmogus, 
daug pasitarnavęs del Lietuvių 
Tautiškų kapinių.

M. J. Lubino kūnas pašarvo
tas Phillips koplyčioje, 3307 Li
tuanica avė. Laidotuvės įvyks šį 
trečiadienį, sausio 15 d., 1 vai.

po pietų, į Liet. Taut, kapines.
Visi, kam tik aplinkybės lei

džia, dalyvaukime pažangios 
minties veikėjo laidotuvėse.

—Pirmeivis.

URBA
Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams. Laidotu
vėms, Papuoši- 

mams
GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5800

LOAN ASSOCIATION of Chicago
JUSTIN MACKIEWICH, Pres.

4192 Archer Avenue
VIRginia iltt

Siunčiame Gėles Telegramomis i Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St Chicago Yards 7308

“Naujoji Lietuva
Faktų ir Dokumentų Šviesoje”

Parašė ANTANAS BIMBA

Tai yra knyga, kurioj rasite visus faktus, kaip Lie
tuvoj buvo nuverstas Smetonos fašizmas, kaip steigėsi 
naujoji tvarka, kas sudarė naująją valdžią, kaip ir kas 
buvo išrinkti į Seimą.

Šioj knygoj rasite nutarimus žemės, bankų, fabrikų, 
miškų ir kitų šalies turtų klausimais. Knygoj telpa ir 
Naujoji Tarybinės Lietuvos Konstitucija.

Knyga yra labai svarbi ir kiekvienam ir kiekvienai 
reikalinga. Ji yra arti 200 puslapių. Jau išsiuntinėta. 
Literatūros Draugijos kuopoms ir agentams jos kaina 
yra lik 25 centai. Pavienio egzenipliorio kaina 35 et.

Siųskite pinigus ir užsakymus į Literatūros Draugi
jos Centrą:

A. L. D. L. D.
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

i • ------------------ ■■ —

MATEUŠAS J. LUBEN
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

sausio 11 d. 5:20 v. vakaro, 
1941 m., sulaukęs 57 m. amž. 
Gimė Lietuvoj, Panevėžio 
apskr., Naujamiesčio parap., 
Gustonių kaime. Amerikoj iš
gyveno 29 metus.

Paliko dideliame nuliūdime 
moterį Anelę po tėvais Juo- 
zaičiūtę, dukterį Bronislavą ir 
žentą Kazimierą Gust, poduk- 
rę Lucille ir žentą Joną 
Thompson, posūnį Albertą Lu
košiūną, dėdę Povilą Runelą, 
2 pusbrolius Joną ir Syl- 
vesfrą Lubinus, 3 pusseseres, 
Kotriną Keturakienę, Juzefą 
Stankienę ir Verą Casper ir 
jų šeimynas ir kitas gimines 
Amerikoje: Lietuvoje seserį 
Juzefą Nedvarienę ir jos šei
myną ir gimines.

Priklausė prie Teisybės My
lėtojų Dr-stės ir buvo pirmi
ninkas Lietuvių Tautiškų Ka
pinių.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips koplyčioje, 3307 
Lituanica Avė. Laidotuvės 
įvyks trečiadienį, sausio 15 d., 
1:00 vai. popiet. Iš koplyčios 
bus nulydėtas į Lietuvių Tautiš
kas kapines.

Visi a. a. Mateušo J. Luben 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutini patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Moteris, Duktė, Podukra, 
Posūnis, Žentai, Dėdė 

ir Giminės.
Laid. Direkt. Antanas M. 

Phillips, tel. YARDS 4908.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Asšociacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
n 4704 S. Western Ave.

BH TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus |
1410 S. 49th Ct., Cicero t

TEL. CICERO 2109 g
6812 S. Western avenue R

Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips I
3307 Lituanica Ave. m

TEL. YARDS 4908 U

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS 

2314 W. 23rd Place
TeL Canal 2515 ir 2516 

Skyrius: 42 E. 108th St.
Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS |

3354 S. Halsted Street g
TEL. YARDS 1419 E

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEPHONE: LAFAYETTE 3572

5



Puslapis šešias VILNIS Sausio .14 d., 1911 m„ No. 11

CHICAGOS IR APIE LINKĖS ŽINIOS
pas aurum-burum, šakar-ma- 
kar. Visi draugiškai šnekučia
vo, gurkšnojo ir apie 11 vai. 
traukė namų link.

—Korespondentas.

Wilson and Co.
Pelnas

Wilson and Co. pereitais me-

Rytoj Baigiasi 
“Vilnies” Vajus

H. Jagminas Sugryžo 
Iš Maršruto

Chicagiečiai Rengiasi
Pasveikint “Laisvę”

Veikiausia šeštadienį administ
racija paskelbs vajaus rezul
tatus.

“Vilnies” naujų skaitytojų ir 
senų panaujinimo vajus eina 
prie pabaigos. Pagal administra
cijos patvarkymų vajus turi 
baigtis ryloj, sausio 15 dienų. 
Žinoma, iki atsiųs iš kolonijų 
skaitytojus, iki visi priduos kas 
kiek luri, tai užsitęs kelios die
nos.

čia noriu tik keletą faktų pa
žymėti apie vajų. Kaip atrodo, 
tai jį bus laimėję northsidiečiai, 
LLD 86 kp. vajininkai. Vajaus 
priešakyje stovi U. Andrulienė. 
Ji puikiai pasidarbavo, daug 
dirbo ir daug gavo naujų skai
tytojų.

Smarkiausia vajuje dirbo iš 
kolonijų ir labai puikiai pasižy
mėjo, tai detroitiečiai, Vasiliaus
kas ir Budginienė. Jie ant kulnų 
lipa chicagiečiams vajininkams 
ir nepasiduoda chicagiečiani 
naujų skaitytojų kiekiu.

Lenktynės už Naujus 
Skaitytojus

J. D. Bendokailis ir F. Abe
kas užsispyrė padaryti rekordų 
naujų skaitytojų gavime. Sek
madienį jie išvažiavo į Lemont. 
Ill., apielinkę. Per diena malėsi 
su daugeliu žmonių ir vakare 
parvažiavo su 10 naujų skaity
tojų.

Gerai darbuojasi J. Nedvaras. 
Jis stovi trečioj vietoj. Smarkiai 
veikia St. Juška ir M. Sakalienč. 
Jie randasi penktoj vietoj. Kas 
žino, ar pabaigoj vajaus negali 
pašokti į trečių vietų.

H. Jagminas smarkiai kuopia 
aukštyn. Jis jau sugryžo iš marš
ruto.

Prie pabaigos noriu pridėti, 
kad šiandien ir rytoj visi vilnie
čiai turime savo pažystama, sa
vo kaimynų ir draugų, būtinai 
pakalbinti užsiprenumeruoti 
“Vilnį”. Pasižadėjome lai
ke vajaus gauti 500 naujų skai
tytojų ir su kaupu tatai išpildy- 
kinie.

—Vajaus žvalgas.

Daug naudos padarė dienraš
čiui; gavo 45 naujus skaityto
jus bevažinėdamas po vakari
nes valstijas.

H. Jagminas jau sugryžo iš il
gos kelionės po vakarines vals
tijas. Turėjo puikaus pasiseki
mo. Nors lietuvių vakaruose ne
daug, bet tenykštis kiekvienas 
musų tautietis daugiau reiškia, 
pažangiau nusiteikęs.

Apart panaujintų “Vilniai” 
skaitytojų, parvežė 45 naujus 
skaitytojus.

Bevažinėdamas po vakarines 
valstijas “Vilnies” redakcijos 
narys pasakė visų eilę svarbių 
prakalbų įvairiuose miestuose.

—Rep.

Chicagiečiai, L. Pruseika ir 
kili pradėjo rinkti pasveikini
mus dėlei pažangaus liaudies 
dienraščio “Laisvės”. “Laisvės” 
suvažiavimas įvyks sausio 26 d. 
Ta proga chicagiečiai rengiasi 
pasveikinti rytinių valstijų lie
tuvių dienraštį su šimtu dolerių.

Kurie norėtumėt pasveikinti 
“Laisvę”, o atskirai siųsti neno
rite, tai atsiųskite Į “Vilnies” ad
ministracijų, jūsų auka bus pri
dėta bendron sumon ir prieš 
“Laisvės” suvažiavimų pasiųsta.

Veikime greit, aukų rinkimų 
neatidėliokime, nes faktinai li
ko tik viena savaitė visų darbų 
atlikti.

Vienas iš Aukų Rinkėjų.KONCERTAS
VASARIO-FEB

19 4 1

SOKOL HALL
2343 S. Kedzie Ave., Chicago

Gražus Programas

Šiandien Chicagos 
Drang. Susirinkimas

Chicagos Lietuvių Draugijos 
metinis susirinkimas įvyks šį 
antradienį, sausio 14 d., 7:30 vai. 
vdkare, Masonic Temple, North 
Leavitt ir North avė.

Šis draugijos susirinkimas 
yra metinis. Jame bus išduoti ra
portai. Taipgi bus paskelbta, 
kas bus ateinančiais metais val
dyboje. —Justinas.

Serga Mildred Chesna
Mildred Chesna, veikli LLD ‘ 

86 kp. finansų sekretorė ir narė 
LDS 112 kuopos jau dvi savaitės 
kaip serga.
- Ligonė randasi namuose. 
2049 Pierce avė.

Ji serga bronkilo įdegimu. Li
gonė geriau jaučiasi, bet dar vis 
luri pasilikti namuose.

Nuo savęs linkiu Mildrulei 
greitai pasveikti.

—Northsidietis.

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street 
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street

Rengia VILNIS
Roselando Žinios Brighton Park

LLD 79 kp. metinis susirinki- i 
mas įvyks sausio (Jan.) 17 d.. 
Darbininkų svetainėje, 10413 S. 

Michigan avė. Pradžia 7:30 vai. 
[vakare.

Visi nariai nepamirškite atsi
lankyti, nes bus renkama visa 
nauja valdyba šiems metams. 
Kas norės gauti gerų darbų, ga
lės užimti vietų. Taipgi po susi
rinkimo bus labai puikus šu- 
rum-burum.
Musų kuopoj dar apsčiai narių 

i yra, kurie nepasimokėjo duok
lių už 1940 metus. Prašome kuo 
greičiausiai tų padaryti, nes jau

- metai pasibaigė. Taipgi pradėki
te mokėti duokles už 1941 me-

| tus. —Dagių Dagis.

Kepimo Mokykla

Iš LDS 76 Kuopos 
Metinio Susirinkimo.

Norintieji mokintis kepinio, 
gali kreiptis į American Institu
te of Baking, 1135 Fullerton 
avė.

Nuo vasario 3 d. pradės šešių 
savaičių kepimo kursus, čia su
pažindins abelnai su kepiniu ir 

1 j kitais to amato dalykais.

per metus įsirašė 15; dabar kuo
poj yra 217 geram stovyje na
rių; Centras del pašalpų ir po
mirtinių išmokėjo musų kuo
pos nariams apie 4 tuksiančius 
dolerių, tai yra apie 700 dau
giau, negu per metus narių 
duoklių iš kuopos gavo. Buvo 
vienas ligonis, bet ir tas vėliau 
pranešė, kad alsimaldauja.

šiame susirinkime įteikta 5 
nauji paliudijimai nariams, ku
rie įstojo pereitame susirinki- 1 
me. Taipgi šiame susirinkime 1 
įstojo penki, kuriuos įrašė Saka- ' 
las ir Povilonis.

Knygų patikrinimo komisija 
per A. J. Povilonį patiekė ra
portų apie kuopos metinę apy
vartų, jis seka: metinės įplaukos 
$3,771.18; balansas nuo perei
tų metų (1939) $33.46; išlaidos 
$3,706.13; kuopos ižde lieka 
$101.51.

Sausio 26 d. kuopa rengia 
žaislų vakarų Hollywood salėj, 
taipgi yra užregistruotas daržas 
del pikniko, bet apie tai pakalbė
sime kitų sykį.

Drg. Sakalienč išrinkta atsto
vauti-musų kuopų LDS 2 Apskr. 
posėdžiuose.

Nutarta užsisakyti del plati
nimo 25 egz. “Vilnies” 1941 m. 
kalendoriaus.

Nutarė prisidėti prie Meno 
Sąjungos ir pasimokėti $3 meti
nių duoklių.

Nutarė atsispausdinti barče- 
kius su musų kuopos vardu, kad 
parengimuose nebūtų “bullege- 
riškų” barčekių, kaip tas buvo 
seniau pastebėta.

Tų pačių dienų susirinkimų 
laikė ir jaunimo kuopa Bed
wings. Ir jie po susirinkimo at- 
maršavo pas senius su gėrimais, 
užkandžiais ir orkestrą, taip sa
kant, jaunuoliai senius gerai pa
vaišino.

Smagu matyli, kad yra puikus 
kooperavimas jaunimo su su- 
augesniais. Tas organizacijai vi
suomet išeis ant naudos.

Kaip atrodo, tai pradžia melų 
yra gera, gauta nauju, jaunų na
rių ir reikia tikėtis,, jog ir ant 
kitų susiriokifiių bus taip pat.

M tįsy LDS 76 kp. turime išbu- 
davoti į didžiausių kuopų visoje 
orgųnizųcijoje.

LDS 76 Kp. Koresp., 
—A. J. Povilnis.

Piano garsas buvo daug silpnes
nis už garsus, iš galingų krū
tinių antrame gale svetainės. 
Taigi mano patarimas visiems 
chorams, kur vieta nėra tinka
ma pildymui programo, kur ba
ras yra kokia 15 pėdų nuo est
rados, neimti dalyvumo prog
ramo pildymui, nes pažemina 
choro vardų ir patį mokytojų 
pastato nepavydėtinoj padėtyj.

Taip šį sykį įvyko su Keistu
čio Choru. Taigi dar tariu ačiū 
dienraščiui “Vilniai”, radio lei
dėjams Sophia Bartkus, Peop
les Furniture Co., J. Budrikui ir 
kitiems, nes choras turėjo gero 
pasisekimo.

Choro Atstovas

Kultūros Ratelio 
Naujienos

N. K.

Vieša Padėka Nuo 
Keistučio Choro

LDS 76 kp. metinis susirinki- į 
mas įvyko sausio 6 d., Holly- j 
wood salėje, 2417 W. 43rd st. )

Narių dalyvavo gana skaitlin- < 
gas būrys. Pirm. d. Baranaus
kas keliais žodžiais prisiminė i 
apie pereitų metų darbuotę. Per- ; 
skaitytas ir priimtas pereito mė
nesio susirinkimo protokolas. 
Vėliau pirmininkas pakvietė i 
naujų valdybų užimti vietas.

šių metų valdyba susideda iš ; 
sekančių draugų:

Pirm. Tenikaitis; vice-pirm. 
A. J. Povilonis; fin. rašt. (liko 
tas pats) J. Jusevičius; nutari
mų rašt. A. Vaitkienė (Povilo- 
nytė); ižd. Jokubauskas; iždo 
globėjai Uraškienė ir Jokubaus- 
kienė ir korespondentas A. J. 
Povilonis.

, Fin. rašt. davė platų metinį
• raportų, kuris buvo vienbal- 
i šiai priimtas. Tarp kitko pažy

mėjo, jog per metus išsibraukė
į 4 nariai iš suaugusių ir 6 iš vai- 
- kų skyriaus; 4 nariai mirė; 4 iš-
• sikėlė į kitas kuopos; į musų 

kuopa atsikėlė 5; naujų narių

Tariame nuoširdų ačiū vi
siems, kurie prisidėjo su prane- I 
Šimais apie choro vakarėlį, ku- I 
ris buvo pavadintas “Birthday i 
Party”, ir kuris įvyko šeštadie
nio vakare, sausio 11, 1941 m., t 
Hollywood svetainėje. 1

Tariame nuoširdų ačiū laik
raščiams ir visiems radio leidė
jams. kurie garsino tų vakarėlį. '

Vakarėlis buvo labai sekmin- 1 
gas materialiai, davė gero pel- 1 
no chorui. Publikos buvo labai 
daug, svetainė buvo pilna sve- 1 
eių, kaip senų taip ir jaunų, bei 
profesionalų ir biznierių, kurie 
linksminosi prie putojančio alu
čio ir geros muzikos.

Tik gaila, kdd choras negalė
jo atlikti savo dalies programo. 
Žinoma, tas buvo ne iš priežas
ties choro, bet del neramumo 
publikos, kuri nedavė progos 
programo pildyti, nes mažiukė 
svetainė pilna publikos ir, žino
ma, kožnam paėmus po stikliu
ką, tai jau brolyti nėra progos 
klausytis kitų programo, jie pa
lys pildo programa.

Komitetas nuo estrados norė
jo pranešti apie programų, bet 
nebuvo galima numalšinti įsi
smaginusios publikos. Jau buvo 
numatyta programo nepildyti, 
bet mokytojas ir nekurie cho- 

į ristai stojo kad pildyt. Pasiro- 
• dė, kad daugumas choristų irgi
■ bali&vojo ir nepaisė dalyvauti 
i programe.

Prasidėjo dainos, bet choras
■ buvo silpnesnis už publikų, kuri 
i dainavo prie baro, nes choristai 
į negalėjo girdėti akomponacijos.

Subatoj ir Nedėlioj 
6 Žmones Žuvo 
Auto Nelaimėj

Pereitos savaitės pabaigoj žu
vo automobilių aksidentuosc 
Chicagoj 6 asmenys. Julius Ske- 
ten, važiuodamas skersai gelž- 
kelj lies 95th st. kaip tai pasuko 
išilgai gelžkclio bėgius ir įkliuvo. 
Užvažiavo traukinys ir mirtinai 
sulamdė.

Kiti penki žmonės žuvo kitose 
vietose.

tais turėjo pelno $3,624,645.
ši kompanija daugiau pelnė 

1940 metais, negu 1939 metais.

Studio Theatre
Van Buren at Michigan

Dabar Rodo
(Cenzūra Nuimta)

“AFTER MEIN KAMPF’

Į Vietiniai Pranešimai Į
Sausio 8 d. įvyko Ratelio me

tinis susirinkimas, Hollywood 
salėje, 2117 W. 43rd st.

Susirinkimų atidarė pirm. A. .
J. Povilonis. Protokolų perskaitė ;
K. Danla. Fin. raštininkas nebu- ■ 
vo, tai iždininkas davė finansi
nį raportų už visus pereitus me
tus. Raportas priimtas.

Skaitytas ir priimtas laiškas iš 
America First Committee, ku
riame Amerikos piliečiai kvie
čiami liūdėti ir veikli rašant sa
vo kongresmanam, senatoriam 
ir prezidentui, jog rjeįvellų Su
vienytas Valstijas j Europos im
perialistinį karų.

Knygų revizijos komisija per 
Petronėlę Albrikaitę patiekė fi- i 
nansinį raportų, kuriame pažy
mėta tarp kitko, jog apyvartos 
buvo daryta už apie $600, ir kad 
dabar ižde randasi virš $100. 
Raportas priimtas.

Biznio komisija raportavo, 
jog sausio 25 d. š.m. yra ruošia
mi šokiai Hollywood svetainė
je, taipgi pranešė, jog Ratelio 
Choras mokinasi operetę “Gri- 
gutis”, ir bus suvaidinta Lietu
vių Centro svetaineję, Bridgc- 
porte, kovo 9 dienų.

Pirmininkas Antanas Povilo
nis davė trumpų raportų iš pe
reitų melų. Tarp kitko sakė, jog 
tarpe valdybos nebuvę geros ko
operacijos.

Vėliau pakvietė naujos valdy
bos narius užimti vielas, šių 
melų valdyba susideda iš sekan
čių narių: Pirm. A. Vaizgėla, 
vice-pirm. A. Kizlaitis, nut. rašt. 
Leoną Burbulytė, fin. rašt. F. 
Vaitkus ir ižd. A. Jakutis.

Biznio komisija: V. Raila, A. 
Kanapė, P. Samoška, K. Danta ir 
P. Albrikaitę. Pastarieji du da- 
rinkta šiame susirinkime.

Knygyno prižiūrėtoju išrink
tas A. Kizlaitis ir koresponden
tu A. J. Povilonis.

Chorų vesti pasilieka Darata 
Yuden-Judzentavičienė. Atrodo, 
kad choro mokytoja visi pasi
tenkinę, nes niekas priešingai 

. nekalbėjo.
į Rateliu įstojo viena nauja na

rė, bet pavardės nenugirdau.
Po susirinkimo įvyko trum-

Į CLASSIFIED ADŠ1
WHOLESALE FURNITURE 

Urminis Pardavimas Rakandų 
Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vien tik na
tionalist žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

MARQUETTE PARK

L.L.D. 146 kp. susirinkimas įvyks 
antradienį, sausio 14 d., 8 vai. vak., 
Marquette Hall., 6908 S. Western 
Avenue. Bus delegatų rinkimas. 
Kviečiam visus narius būtinai daly
vauk (13)

TONY'S INN
Geriausias alus, vynas, like

riai ir kiti gėrimai.

1151 West 59th St.
TONY BRAŽAS, Sav.

Phone:
Wentworth 1706

REGĖJIMAS
Gali But Pagerintas

Kartais laikinas vartojimas aki
nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir pririnki- 
mui akinių, kurie sustiprins Ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street

Tel. Yards 2151

nt/ Nauji
q\ Bunny Bun

Jf Hamburgeriai

C
Ir koki Jie 

Geri!

Patapkite Barbenu
Išmokiname barberio amato moks

liniu būdu už mažą mokesti. įmokei 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuokite platesnių 
žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE, 672 W. Madison St., 
Chicago. Ill. Phone Monroe 5982.

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios par- 
žiurėtą jauteiną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
. 3110 S. Halsted Street

1 Medicinos Daktarai
Dr. A. K. Rutkauskas 

GYDYTOJAS
4442 S. Western Avenue

KASDIENĄ 
Nedaliomis pagal sutarti 
Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 na 12, 2 iki 4 Ir vakaran 
7 iki 2. Šventadieniais 11 iki 12 ryta 

Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D. ' 
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 iki S po pietų, B Iki 8 vakarų 

TeL Seeley 7336
Namų Telefonas Brunswick 6597

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo 8 iki 

vai. vakaro. NedBllomls pagal sutarti
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų TeL PROspect 1936

Ofiso Tel. VIRginia 6636 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 Ir 6-8:30 p. ra. 

Nedėliomis pagal sutartį.

Phone Yards 5021
Rezidencijos Kenwood 5167

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 tr 4:30 ikl 8:30 vakar*

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phones: Grovebill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Arenu.

Ofiso Valandos: 
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Ofiso Telefonas Lafayette 6868
Namų Tel. Portsmouth 6616

Dr. Marjan S. Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue
Kalba Rusiškai Ir Lenkiška!

Valandos: nuo 1-4 ir 7-9____

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife 
_________ . 6630 S. Western B&HHHįMBtt Avenue,

Chicago, HL 
valandos: 

nuo 10 1710 lld
7 vakar0-

KaK._a.. jkžįj Išskyrus šešta- Ilgra-.'gBM dienius ir sek- 
madienius, ran- 

FLdasi Central Avė.
Beverly Shores, feWkAjBSal Ind.

TelephoneF:Michigan City 
2799-R3

DENTISTAI
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarai). Seradd 
pagal sutarti.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829 
,Ž%į&įįįįSįffi Pritaiko Akinius 

i Kreivas Akis

Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8. 

Nedėliomis pagal sutarti.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st St., Chicago, Ill.

Tel. yiCtory 9670

M. KLARICH & SON 
Kontraktoriai ir 
Namų Budavotojai

Statome Ir pertaisome bunga
lows dviejų aukštų ir apart- 
mentus; bažnyčias, mokyklas, 
gazolino stotis, garadžiiis ir 
kitus trobesius.

3117-19-21 S. Parnell Avė.
CHICAGO, ILL.
CALumet 6509

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS 

BRIDGEPORT 
3133 S. Halsted Street

Valandos: 11 iki 2, 4 iki 8 Vai. Vak.
Phone Calumet 6877 

134 N. La Salle Street 
Room 2014

PHONE: STATE 7578 
3149 S. Halsted Street 

PHONE: VICTORY 2679

Knygą Rttam
Knysfl I

6


	1941-01-14-ViInal-0001
	1941-01-14-ViInal-0002
	1941-01-14-ViInal-0003
	1941-01-14-ViInal-0004
	1941-01-14-ViInal-0005
	1941-01-14-ViInal-0006

